

# فعالین ایرانی دفاع از حقوق بشر در اروپا و آمریکای شمالی

گزارش ماهانه خرداد ۱۳۸۸

در مورد نقض گسترده، مستمر و برنامه ریزی شده حقوق بشر در ایران

نهادهای مدافع حقوق بشر!  
ایرانیان مدافع حقوق بشر!

در این گزارش بخش بسیار کوچکی از موارد نقض حقوق بشر در ایران را که توسط این شبکه گرد آوری شده است به اطلاع می رسانیم:

**اخبار مربوط به اعتراضات مردمی پس از اعلام نتایج انتخابات ریاست جمهوری:**

به دلیل تقلبات گسترده و سازماندهی شده در انتخابات ریاست جمهوری، مردم ایران در شهرهای مختلف اقدام به راهپیمایی و تظاهرات نمودند، اما اعتراضات آرام و مسالمت آمیز مردم توسط بسیج، نیروی انتظامی، سپاه پاسداران و ماموران امنیتی لباس شخصی به خاک و خون کشیده شد. سانسور شدید، حاکم شدن فضای امنیتی، دستگیر کردن روزنامه نگاران، دانشجویان، وبلاگ نویسان، فعالان حقوق بشر، هک کردن و فیلتر نمودن سایتهای خبری، قطع کردن ارسال پیامک، ایجاد اختلال در تلفن های همراه، محدود کردن و اخراج خبرنگاران خبرگزاریهای بین المللی باعث شده تا آمار دقیقی از کشته ها، مجروحین و بازداشت شدگان اعتراضات مردمی در دست نباشد. برای نمونه سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی ایران با انتشار بیانیه ای اعلام کرده: هزاران تن از مردم، صدها تن از فعالین سیاسی دستگیر و تعداد زیادی از هموطنان کشته شده اند.

**کشتار مردم توسط نیروهای امنیتی:**

۱ - بر اثر تیراندازی نیروهای بسیجی در تهران به راهپیمایی آرام و میلیونی مردم ۷ نفر کشته و ۲۹ نفر مجروح شدند. مرتضی تمدن استاندار تهران کشته و زخمی شدن ۳۶ نفر را تایید کرد. این راهپیمایی در اعتراض به نتایج انتخابات ریاست جمهوری می باشد. همچنین حجت الاسلام قدرت الله علیخانی نماینده قزوین در مجلس شورای اسلامی گفت: روز گذشته دوشنبه ۲۵ خرداد بیش از ۳ میلیون نفر از حامیان میرحسین موسوی در راهپیمایی تهران شرکت کرده بودند. (ایلنا و فارس ۲۶/۳/۸۸)

۲ - دفتر تحکیم وحدت با انتشار بیانیه ای اعلام کرد: بر اثر حمله نیروهای امنیتی لباس شخصی به کوی دانشگاه تهران پنج نفر از دانشجویان بنامهای مبینا احترامی، فاطمه براتی، کسری شرفی، کامبیز شعاعی و محسن ایمانی کشته شدند. پیکرهای این دانشجویان بدون اطلاع خانواده ها به صورت مخفیانه دفن شده است. همچنین بر اثر حمله مامورین امنیتی لباس شخصی به دانشجویان دانشگاه شیراز ۲ دانشجو کشته شدند. انصار حزب الله و مامورین امنیتی لباس شخصی به دانشجویان دانشگاه رازی کرمانشاه، علامه طباطبایی، صنعتی بابل و شاهرود حمله کرده اند. دهها نفر بسیار زخمی شده و ۳۰۰ نفر دانشجو در نقاط مختلف بازداشت شده اند. (امیرکبیر ۲۶/۳/۸۸)

۳ - بر اثر تیراندازی نیروهای انتظامی به تظاهرات مردم در ارومیه ۲ نفر کشته شدند. (امیرکبیر ۲۶/۳/۸۸)

۴ - بر اثر تیراندازی مامورین امنیتی به راهپیمایی اعتراض مردم در اصفهان ۴۵ نفر مجروح و یک نفر بنام " حسین الف " کشته شد. مجروحان به علت اصابت ساچمه و باتوم که اکثرا به چشم و یا سر آنها اصابت کرده، در بیمارستان شریعتی بستری می باشند. (یاری نیوز ۲۷/۳/۸۸)

۵ - بر اثر تیراندازی مستقیم نیروهای بسیج به مردم در راهپیمایی های اعتراضی ۲۴ و ۲۵ خرداد حداقل ۳۲ تن کشته شده اند. (فعالان حقوق بشر در ایران ۲۷/۳/۸۸)

۶ - بر اثر تیراندازی نیروهای نظامی به راهپیمایی اعتراضی مردم در شهر یزد یک نفر کشته و دو نفر زخمی شدند. (فعالان حقوق بشر در ایران ۲۸/۳/۸۸)

۷ - حسین طهماسبی ۲۵ ساله از شرکت کنندگان در راهپیمایی اعتراض ۲۵ خرداد توسط مامورین امنیتی در خیابان نوبهار کرمانشاه به قتل

رسید. مراسم ختم وی در تالار امام حسین واقع در چهار راه شیر و خورشید برگزار شد، در این مراسم اقشار مختلف مردم با خانواده نامبرده ابراز همدردی می کردند. همچنین یک دختر جوان در روز دوشنبه کشته شده، اما خانواده وی در اعلان خبر توسط مامورین امنیتی وادار به سکوت شده و از برگزاری مراسم ختم نیز خودداری کرده اند. (سازمان دفاع از حقوق بشر کردستان ۲۸/۳/۸۸)

۸ - پیکر مصطفی غنیاں دانشجوی مهندسی روز پنج شنبه تحت تدابیر شدید امنیتی در حرم اما رضا به خاک سپرده شد. این دانشجوی ترم آخر بعد از شنیدن صدای گلوله در حوالی میدان آزادی به بالای پشت بام محل سکونت خود رفته بود که با تیراندازی نیروهای بسیج کشته شد. (فعالان حقوق بشر در ایران ۲۹/۳/۸۸)

۹ - پیکر ناصر امیر نژاد دانشجوی دکتری هوا فضا که در کوی دانشگاه تهران توسط نیروهای امنیتی کشته شده بود، در یکی از روستاهای یاسوج به خاک سپرده شد. (ادواریوز ۲۹/۳/۸۸)

۱۰ - سعید عباسی ۲۴ ساله مجرد، فروشنده کیف و کفش، کسبه ساکن خیابان رودکی در راهپیمایی اعتراضی روز شنبه ۳۰ خرداد بر اثر تیراندازی نیروهای امنیتی کشته شد. (فعالان حقوق بشر در ایران ۳۱/۳/۸۸)

۱۱ - مریم مهرآذین ۲۴ ساله، میلاد یزدان پناه ۳۰ ساله، حامد بشارتی ۲۶ ساله و بابک سپهر ۳۵ ساله در راهپیمایی اعتراضی روز شنبه ۳۰ خرداد در تهران بر اثر تیراندازی نیروهای امنیتی کشته شدند. اجساد جان باختگان در دست مامورین وزارت اطلاعات می باشد. (فعالین حقوق بشر و دمکراسی در ایران ۳۱/۳/۸۸)

۱۲ - ندا آقا سلطان دانشجوی ۲۷ ساله روز شنبه ۳۰ خرداد بر اثر تیراندازی نیروهای امنیتی در خیابان امیر آباد تهران کشته شد و عصر یکشنبه در بهشت زهرا دفن گردید. (بی بی سی ۱/۴/۸۸)

۱۳ - اعتراضات گسترده مردم تهران در مناطق مختلف با سرکوب خونین سپاه پاسداران، یگان ویژه و لباس شخصیها مواجه شد. سپاه پاسداران مردم را هدف شلیک مسقیم گلوله خود قرار داد. افرادی که جان باختند و یا زخمی شدند اکثرا از ناحیه شکم به بالا هدف گلوله ها و سایر ابزار خود قرار دادند. این سرکوب خونین منجر به جان باختن حداقل ۳۰ نفر شده است، این آمار از چند بیمارستان گرفته شده است. تعداد زخمیها به حدی زیاد بود که اورژانس تهران برای انتقال آنها

به بیمارستانها ناچار به استفاده از اتوبوسهای شهری شده است. تنها در بیمارستان ۱۰۰۰ تختخوابی (خمینی) بیش از ۸۵ زخمی که مورد اثابت گلوله و چاقو قرار گرفته اند بستری شده اند. وضعیت جسمی ۱۵ نفر از آنها بسیار وخیم می باشد. افراد زخمی شده از ناحیه ناحیه سر، صورت، سینه و کمر زخمی شده اند. اسامی تعدادی از زخمی شدگان روز شنبه در تهران به قرار زیر می باشد:

۱ - سعید طباطبائی ۲۲ ساله، گلوله به ناحیه فك اصابت کرده و در نزدیکی دانشگاه تهران آسیب دیده

۲ - مصطفی کاظمی ۳۰ ساله، اصابت گلوله به ناحیه پا در محدوده ایستگاه شادمان آسیب دیده

۳ - علی جهانگیری ۳۲ ساله، خرد شدن دندانها به علت اصابت باتوم به صورت

۴ - مرتضی شریفی ۲۸ ساله، اصابت گلوله به شکم در پارک اوستا مورد اصابت گلوله قرار گرفته

۵ - محمد رضا پور محمد ۳۷ ساله، اصابت گلوله به کتف بین میدان انقلاب و آزادی زخمی شده

۶ - یوسف عبدی ۲۱ ساله، اصابت گلوله به گردن در خیابان رودکی زخمی شده

۷ - امیر علی بهرامی ۱۶ ساله، اصابت گلوله به شانه در خیابان نواب زخمی شده

۸ - سمیه سعادت ۳۰ ساله، اصابت گلوله به دست چپ در نزدیکی بیمارستان امام زخمی شده

۹ - حسین زینلی ۴۷ ساله، اصابت گلوله به پا سر دانشگاه شریف زخمی شده

۱۰ - آیدا سحری زاده ۲۶ ساله، اصابت گلوله به بازوی چپ در خیابان کاوه زخمی شده

۱۱ - ثریا محسنی ۴۲ ساله، شکستگی سر به علت اصابت باتوم در خیابان انقلاب زخمی شده

۱۲ - سعید پور قاضی ۲۵ ساله شکستگی سر به علت اصابت باتوم در خیابان توحید زخمی شده

۱۳ - اسماعیل دری ۳۷ ساله اصابت گلوله به پهلو راست در خیابان خوش زخمی شده

۱۴ - صدیقه کشفی ۴۰ ساله اصابت گلوله به پا در خیابان اسکندری زخمی شده

۱۵ - قاسم زمانی فر ۳۳ ساله شکستگی دست در خیابان اسکندری مجروح شده

۱۶ - علی شعبانی ۳۵ ساله اصابت گلوله به قفسه سینه در خیابان

زارع زخمی شده

۱۷ - الهه یمینی ۲۷ ساله اصابت گلوله به شکم در خیابان کاوه زخمی شده

۱۸ - هما جوادی ۴۶ ساله در رفتگی فك به علت اصابت باتوم در کارگر شمالی

۱۹ - خسرو خاوری ۵۲ ساله اصابت گلوله به دست در ایستگاه قریب زخمی شده

۲۰ - ندا معصومی ۳۱ ساله اصابت باتوم به صورت و شکستگی بینی در خیابان جمهوری زخمی شده

۲۱ - علی کهنه پوش ۲۴ ساله اصابت گلوله به صورت در خیابان جمالی نرسیده به میدان آزادی زخمی شده

۲۲ - نریمان داوودی ۲۶ ساله اصابت گلوله به دست در خیابان آزادی زخمی شده

۲۳ - ابولفضل جعفری ۲۸ ساله اصابت باتوم به سر و شکستگی سر در خیابان انقلاب زخمی شده

۲۴ - علی اکبر همتی ۳۴ ساله اصابت گلوله به پهلو در خیابان قریب پیکر جانباختگان به بیمارستان بقیه الله سپاه پاسداران منتقل شده اند.

(فعالین دفاع از حقوق بشر و دمکراسی در ایران ۳۱/۳/۸۸)

۱۴ - شبکه تلویزیونی سی ان ان شنبه شب در گزارشی به نقل از منابع بیمارستانی در تهران شمار کشته شدگان در ناآرامی های روز شنبه در تهران را که ادامه اعتراضات به نتایج انتخابات ریاست جمهوری بود، دست کم ۱۹ نفر اعلام کرد. در عین حال اعلام کرد که آمار تایید نشده حاکی از آن است که ۱۵۰ نفر در جریان اعتراضات جان باخته اند. این شبکه تلویزیونی به نقل از شاهدان عینی می گوید: پلیس ایران برای متفرق کردن تظاهرکنندگان از گاز اشک آور، باتوم و جریان آب فشار قوی استفاده کرده و سپس به شلیک مستقیم متوسل شده است. خبرگزاری رویتر به نقل از پرس تی وی وابسته به تلویزیون دولتی ایران می گوید: روز شنبه ۱۳ نفر در ناآرامی ها جان باخته و بیش از ۱۰۰ تن زخمی شده اند. (راديو فردا ۳۱/۳/۸۸)

۱۵ - سردار احمد رضا رادان معاون فرماندهی نیروی انتظامی خبر کشته شدن ۱۰ نفر و مجروح مصدوم شدن ۱۰۰ نفر را تایید کرد. (ایلنا ۳۱/۳/۸۸)

**دستگیری دستجمعی شرکت کنندگان در تظاهرات:**

۱۶ - سردار احمدرضا رادان جانشین فرمانده نیروی انتظامی اعلام

کرد: ۱۷۰ نفر از شرکت کنندگان در تظاهرات اعتراض دستگیر شده اند و تعدادی از طراحان اصلی تحت تعقیب هستند. (ایلنا ۲۴/۳/۸۸)

۱۷ - دادستان اصفهان با صدور بیانیه ای شرکت کنندگان در تظاهرات را تهدید به اعدام کرد و گفت: قانون مجازات اسلامی برای اینگونه افراد به عنوان محارب، مجازات سنگین اعدام را مقرر داشته است. (ایسنا ۲۶/۳/۸۸)

۱۸ - امیرالله شمقدری سرپرست معاونت امنیتی و انتظامی استانداری خراسان رضوی اعلام کرد: ۸۶ نفر از مردم شرکت کننده در راهپیمایی اعتراض توسط نیروهای امنیتی بازداشت شده اند. (ایسنا ۲۷/۳/۸۸)

۱۹ - یحیی میرزا محمدی دادستان تبریز اعلام کرد: ۵۰ الی ۶۰ نفر از مردم شرکت کننده در راهپیمایی به اتهام اخلاف در نظم عمومی تجمع غیر قانونی و برهم زدن نظم توسط نیروهای امنیتی بازداشت شدند. (ایسنا ۲۷/۳/۸۸)

۲۰ - محمدرضا حبیبی دادستان اصفهان گفت: ۲۰۰ نفر از مردم شرکت کننده در اعتراضات توسط نیروهای امنیتی بازداشت شدند. (ایسنا ۲۷/۳/۸۸)

۲۱ - جعفر گل محمدی دادستان زنجان گفت: ۳۰ نفر از مردم شرکت کننده در اعتراضات توسط نیروهای امنیتی بازداشت شدند. (ایسنا ۲۷/۳/۸۸)

۲۲ - ذبیح الله خدائیان رئیس کل دادگستری استان لرستان اعلام کرد: تعدادی از مردم شرکت کننده در راهپیمایی اعتراضی توسط مامورین اداره اطلاعات و نیروی انتظامی در خرم آباد بازداشت شدند. (مهر ۲۹/۳/۸۸)

۲۳ - نیروی انتظامی با انتشار اطلاعیه ای اعلام کرد: ۴۵۷ نفر از شرکت کنندگان در راهپیمایی روز شنبه ۳۰ خرداد توسط نیروی انتظامی بازداشت شدند. (فارس ۳۱/۳/۸۸)

### **حمله نیروهای امنیتی به دانشگاهها:**

۲۴ - گارد ویژه ضد شورش و انصار حزب الله با پرتاب گاز اشک آور و با استفاده از اسلحه وینچستر یک نوع اسلحه شکاری که ساچمه پرت می کند به دانشجویان دانشگاههای تهران و اصفهان حمله کردند، دانشجویان را مورد ضرب و شتم قرار داده و تعدادی را بازداشت

نمودند. تعداد زیادی از دانشجویان زخمی شدند. یکشنبه شب گزارش شد که در بسیاری از محلات تهران بسیاری از مردم با رفتن روی بام ها شعار مرگ بر دیکتاتور سر داده اند. (بی بی سی ۲۵/۳/۸۸)

۲۵ - پروفیسور ایزدی و پروفیسور مجذوبی از اساتید دانشگاه بوعلی سینای همدان و سیاوش حاتم، حجت بختیاری، مهدی مسافر، پوریا شریفیان، رضا جعفریان، مصطفی مهدی زاده، و امین نظری از دانشجویان این دانشگاه توسط مامورین امنیتی مورد ضرب و شتم قرار گرفته و بازداشت شدند. (امیرکبیر ۲۶/۳/۸۸)

۲۶ - بیش از ۱۵۰ دانشجوی متحصن دانشگاه مازندران توسط نیروهای امنیتی با ضرب و شتم بازداشت شدند. نیروهای بسیج و مامورین امنیتی لباس شخصی مسلح به باتوم، قمه و چوب دستی به تناوب به دانشگاه حمله می کردند. (امیرکبیر ۲۶/۳/۸۸)

۲۷ - بر اثر حمله نیروهای یگان ویژه و مامورین امنیتی لباس شخصی به کوی دانشگاه تهران ایمان نمازی دانشجوی رشته عمران دانشگاه تهران کشته شد. عده ای از دانشجویان مضروب، دستگیر و یا مفقود شده اند. آخرین وضعیت دانشجویان کوی به شرح زیر است. دانشجویان مفقود شده ۴ نفر، دانشجویان مضروب شده ۵ نفر، دانشجویانی که در بازداشت بسر می برند ۳۹ نفر، دانشجویانی که از زندان آزاد شدند ۲۱ نفر. (کمیته گزارشگران حقوق بشر ۲۷/۳/۸۸)

۲۸ - مامورین امنیتی لباس شخصی، بسیج و یگان ویژه به دانشجویان دانشگاه مازندران حمله کردند، در این هجوم حدود صد نفر از دانشجویان بازداشت دهها مورد ضرب و شتم قرار گرفته و زخمی شدند. علیرضا کیانی، میلاد حسینی کشتان، علی نظری، سیاوش صفوی، اشکان ذهابیان، علی دیناری، رحمان یعقوبی، مازیار یزدانی، علی عباسی و شوانه قادری از جمله دانشجویانی هستند که هنوز در بازداشت بسر می برند. رئیس دانشگاه تعداد ۴۰ نفر از دانشجویان را ممنوع الورد اعلام کرده است. (بامداد خبر ۲۹/۳/۸۸)

**دستگیری فعالین سیاسی، روزنامه نگاران، فعالین حقوق بشر و دانشجویان:**

۲۹ - مامورین امنیتی لباس شخصی مجهز به اسلحه های سرد (چاقو، چماق، باتوم، زنجیر، گاز اشک آور و بسیم) با استقرار در برابر درب روزنامه اعتماد ملی متعلق به مهدی کروبوی یکی از نامزدهای

معارض به نتایج اعلام شده انتخابات، روزنامه نگاران را در محل کار خود حبس کرده اند. (آفتاب ۲۳/۳/۸۸)

۳۰ - نیروهای امنیتی مانع توزیع شماره ۲۲ روزنامه کلمه سبز به مدیر مسئولی میر حسین موسوی شدند.  
(کلمه ۲۴/۳/۸۸)

۳۱ - شیوا نظرآهاری و بلاگ نویس، عضو کمیته گزارشگران حقوق بشر و دانشجوی ستاره دار محروم از تحصیل در محل کار خود توسط نیروهای اطلاعاتی بازداشت شد. (کمیته گزارشگران حقوق بشر ۲۴/۳/۸۸)

- محمدرضا خاتمی، محسن میردامادی، زهرا مجردی، زهره آقاجری، محسن صفایی فراهانی، سعید شریعتی و عبدالله رمضان زاده از رهبران جبهه مشارکت ایران، بهزاد نبوی و مصطفی تاج زاده از رهبران سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی ایران و محمد عطریانفر از رهبران حزب کارگزاران سازندگی توسط نیروهای امنیتی بازداشت شدند. (جمهوریت ۲۴/۳/۸۸)

۳۲ - احمد زیدآبادی روزنامه نگار و دبیرکل سازمان ادوار تحکیم وحدت، عماد بهاور و احمد افجه ای از اعضای نهضت آزادی ایران، رضا علیجانی، تقی رحمانی و هدی صابر از فعالین ملی - مذهبی توسط نیروهای امنیتی بازداشت شدند. (جمهوریت ۲۴/۳/۸۸)

۳۳ - حنیف مزروعی روزنامه نگار و فعال سیاسی گفت: علی پورخیری، شاهین نوربخش، علی تقی پور، محمد شکوهی، اشکان مجلی و میثم ورق چهر از اعضای جبهه مشارکت ایران توسط نیروهای امنیتی بازداشت شدند. (بی بی سی ۲۴/۳/۸۸)

۳۴ - دکتر غفار فرزندی، دکتر جلیل شریانیلو، دکتر غفارزاده، دکتر سلطانی آذر، دکتر پناهی، دکتر سیف لو، خانم دکتر لعیا فرزندی، مهندس مجید جابری، مهندس دادیزاده، مهندس مهدی یار بهرامی، منصور غفاری، حجت الله امیری، امیر حسین جهانی، رحیم یآوری، روح الله رحیم پور، عباس پور اطهری عضو شورای مرکزی جنبش مسلمانان مبارز، مهدی خدادادی، یعقوب زاده، خانم ثابتی، خانم شاملو و... از اعضای نهضت آزادی ایران واحد تبریز، فعالان ملی - مذهبی و جمعی از پزشکان که در اعتراض به نتایج ریاست جمهوری تجمع کرده بودند توسط نیروهای امنیتی در تبریز بازداشت شدند. (نهضت آزادی ایران ۲۵/۳/۸۸)



۳۵ - نیروهای نظامی و امنیتی به تجمع مردم در زاهدان حمله کرده و دهها نفر را بازداشت کردند، از جمله شهریار حسین بر عضو هیئت رئیسه ستاد دانشجویی مهدی کروی در استان سیستان و بلوچستان و عضو دفتر تحکیم وحدت، احمد ریگی از دانشجویان بلوچ و سعید ارباب زهی بازداشت شدند. تجمع مردم در اعتراض به نتایج انتخابات ریاست جمهوری در ایران می باشد. (فعالان حقوق بشر در ایران ۲۵/۳/۸۸)

۳۶ - لیلا اسفاری و علیرضا بابالو دانشجویان دانشگاه زنجان توسط مامورین امنیتی بازداشت شدند. (فعالان حقوق بشر در ایران ۲۵/۳/۸۸)

۳۷ - سید محمد باقر اسکویی رئیس ستاد دانشجویی مهدی کروی و عبدالرضا تاجیک روزنامه نگار و فعال حقوق بشر توسط نیروهای امنیتی در تهران بازداشت شدند. (امیرکبیر ۲۵/۳/۸۸)

۳۸ - ناصح فریدی دبیر سابق انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه تربیت معلم تهران، از اعضای ستاد شهروند آزاد و ستاد دانشجویی مهدی کروی و عضو شورای مرکزی کمیته دانشجویی دفاع از زندانیان سیاسی در حال ثبت نقض گسترده حقوق بشر در تجمعات اعتراضی میدان ونک توسط مامورین امنیتی بازداشت شد. (کمیته دانشجویی دفاع از زندانیان سیاسی ۲۵/۳/۸۸)

۳۹ - حسین مجاهد دبیرکل حزب جامعه مدنی همدان توسط مامورین امنیتی در همدان بازداشت شد. همچنین سعید الهه بداشتی روزنامه نگار و فعال سیاسی توسط مامورین امنیتی در تهران بازداشت شد. (ادواریوز ۲۵/۳/۸۸)

۴۰ - علی مهرداد، سعید زراعت، روح اله شفیعی، مجتبی خندان، احمدرضا احمدی از اعضای شاخه جوانان نهضت آزادی ایران توسط سپاه پاسداران بازداشت شد. (وبلاگ با مردم ۲۵/۳/۸۸)

۴۱ - مهسا امرآبادی خبرنگار روزنامه اعتماد ملی، عبدالرضا تاجیک روزنامه نگار و فعال حقوق بشر و جهانبخش خانجانی عضو کارگزاران ایران توسط نیروهای امنیتی بازداشت شدند. (ادواریوز ۲۵/۳/۸۸)

۴۲ - مهدی عبایی رئیس شاخه خراسان رضوی جبهه مشارکت ایران اسلامی و امیر اقتنایی مسئول شعبه خراسان سازمان دانش آموختگان ایران توسط نیروهای امنیتی در مشهد بازداشت شدند. (امیرکبیر ۲۵/۳/۸۸)

۴۳ - حامد ایرانشاهی عضو شورای سیاستگذاری سازمان دانش آموختگان ایران توسط مامورین امنیتی در اراک بازداشت شد. (ادواریوز ۲۶/۳/۸۸)

۴۴ - هادی کحال زاده عضو شورای مرکزی سازمان دانش آموختگان ایران و شورای مرکزی خانه احزاب ایران توسط نیروهای امنیتی بازداشت شد. (ادواریوز ۲۶/۳/۸۸)

۴۵ - سعید شریعتی، حسین زمان، علی محقر و کریم ارغنده پور از فعالین ستاد انتخاباتی میر حسین موسوی توسط نیروهای امنیتی بازداشت شدند. (شهاب نیوز ۲۶/۳/۸۸)

۴۶ - محمد علی ابطحی از مشاوران مهدی کروبی، سعید جاریان از رهبران جبهه مشارکت ایران اسلامی، بهزاد نبوی از رهبران سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی ایران، محسن امین زاده از مسئولین ستاد انتخاباتی میرحسین موسوی توسط مامورین امنیتی بازداشت شدند. (موج سوم ۲۶/۳/۸۸)

۴۷ - سیامند غیائی و محمد جعفری از فعالین دانشجویی دانشگاه رازی کرمانشاه و از اعضای ستاد تبلیغاتی مهدی کروبی به همراه ۴ دانشجوی دیگر توسط مامورین امنیتی بازداشت شدند. (امیرکبیر ۲۷/۳/۸۸)

۴۸ - پیام حیدر قزوینی، نسیم ریاحی، مجتبی رحیمی و عطا رشیدی از اعضای تشکل اسلامی دانشجویان اصلاح طلب دانشگاه بین المللی خمینی قزوین توسط مامورین امنیتی لباس شخصی بازداشت شدند. (امیرکبیر ۲۷/۳/۸۸)

۴۹ - مامورین امنیتی لباس شخصی با چوب، چماق، باتوم، زنجیر، اسپری بیسیم و بعضا سلاح به بیمارستان " دی " واقع در تقاطع خیابان توانیر و خیابان ولی عصر تهران حمله کرده و به تهدید پزشکان و کادر درمانی پرداختند و جوی از رعب و وحشت را ایجاد کردند. علت حمله ماموران، انتقال مجرمین و کشته شدگان مردم در طی ۴ روز اخیر به بیمارستان می باشد. (شهاب نیوز ۲۷/۳/۸۸)

۵۰ - رضا کاظمی از اعضای جنبش مسلمانان مبارز در شهرستان فومن توسط نیروهای امنیتی بازداشت شدند. (گویا نیوز ۲۷/۳/۸۸)

۵۱ - محمدرضا جلائی پور سخنگوی پویش حمایت از خاتمی و موسوی (موج

سوم) توسط نیروهای امنیتی در فرودگاه بین المللی تهران بازداشت شد و پاسپورتش توقیف گردید. وی دانشجوی دانشگاه اکسفورد در انگلستان می باشد. (موج سوم ۲۷/۳/۸۸)

۵۲ - سعید لیلز در تهران، احمد مرادی، جاوید رمضانپور و منصور نبی زاده در بندرعباس از حامیان میرحسین موسوی توسط مامورین امنیتی بازداشت شدند. (بی بی سی ۲۷/۳/۸۸)

۵۳ - ابراهیم یزدی دبیر کل نهضت آزادی ایران که به منظور انجام معالجات تخصصی در بیمارستان پارس تهران بستری بود، توسط مامورین دادگاه انقلاب بازداشت شد و مورد بازرسی قرار گرفت. طی روزهای اخیر مهندس محمد توسلی عضو شورای مرکزی و رئیس دفتر سیاسی، دکتر غفار فرزندی عضو شورای مرکزی و مسئول واحد استان آذربایجان شرقی، مهندس مجید جابری، رحمت اله امیری، روح اله رحیم پور، امیر حسین جهانی، دکتر علی اشرف سلطانی آذر و رحیم یآوری از اعضای نهضت آزادی در تبریز و مهندس عماد بهاور، محمدرضا احمدنیا، احمد افجه ای مجتبی خندان، سعید زراعت کار، مهندس روح اله شفیعی و دکتر علی مهرداد از اعضای شاخه جوانان نهضت آزادی در تهران در حین انجام راهپیمایی مسالمت آمیز و اعتراضی نسبت به نتایج انتخابات ریاست جمهوری، توسط مامورین امنیتی بازداشت شده اند. (نهضت آزادی ایران ۲۷/۳/۸۸)

۵۴ - موسی ساکت دبیر سازمان دانش آموختگان ایران اسلامی در استان آذربایجان شرقی و دبیر ستاد شهروند آزاد و امیر مردانی دانشجوی برق دانشگاه تبریز و دبیر ستاد دانشجویی مهدی کروی در تبریز توسط مامورین امنیتی بازداشت شدند. (اخبار روز ۲۷/۳/۸۸)

۵۵ - مهندس هومن اسکندری از اعضای حزب پان ایرانیست توسط مامورین امنیتی بازداشت شد. همچنین همسر وی همزمان با بازداشت او ناپدید گشته و تاکنون خبری از ایشان در دست نیست. (فعالان حقوق بشر در ایران ۲۷/۳/۸۸)

۵۶ - روح اله شهسواری رئیس ستاد ۸۸ هواداران موسوی در استان خراسان رضوی و محسن روزبهان از اعضای این ستاد در حرم امام رضا در مشهد توسط نیروهای امنیتی بازداشت شدند. (کمیته گزارشگران حقوق بشر ۲۷/۳/۸۸)

۵۷ - علیرضا هاشمی دبیرکل سازمان معلمان ایران توسط پلیس امنیت تهران بازداشت شد. سازمان معلمان ایران خواهان ابطال این

انتخابات و برگزاری یک انتخابات آزاد است. (سازمان معلمان ایران  
۲۷/۳/۸۸)

۵۸ - بهزاد باشو کارتونیست و سید خلیل میراشرفی تدوینگر  
تلویزیونی مهمانان مهسا امرآبادی خبرنگار سیاسی بازداشت شده  
روزنامه اعتماد ملی توسط مامورین امنیتی بازداشت شدند. (هم میهن  
۲۷/۳/۸۸)

۵۹ - محسن باستانی و مهرداد بال افکن از اعضای سازمان مجاهدین  
انقلاب اسلامی در اصفهان، محمود ابراهیمی عضو حزب همبستگی، عادل  
دهدشتی مسئول ستاد یاران دبستانی و بهرام بهرامیان دانشجوی  
دانشگاه صنعتی اصفهان توسط مامورین اداره اطلاعات بازداشت  
شدند. (یاری نیوز ۲۷/۳/۸۸)

۶۰ - پیمان عارف دانشجوی محروم از تحصیل سه ستاره دانشگاه تهران  
و از فعالان کمیته دانشجویی جبهه ملی ایران، که در حال گذراندن  
خدمت سربازی است توسط دادستان نظامی بازداشت شد. (ادوارنیوز  
۲۸/۳/۸۸)

۶۱ - حسن معادیکخواه از حامیان میرحسین موسوی توسط مامورین امنیتی  
بازداشت شد. (فرارو ۲۸/۳/۸۸)

۶۲ - علیرضا خوشبخت و زهرا توحیدی دانشجویان ستاره دار و از  
فعالین ستاد ۸۸ حامیان میرحسین موسوی توسط نیروهای امنیتی  
بازداشت شدند. (امیرکبیر ۲۹/۳/۸۸)

۶۳ - ضیالالدین نبوی دبیر شورای دفاع از حق تحصیل توسط مامورین  
امنیتی بازداشت شد. (امیرکبیر ۲۹/۳/۸۸)

۶۴ - هادی احتفاظی استاد اخراج شده دانشگاه و از فعالان ملی -  
مذهبی توسط مامورین اداره اطلاعات همدان بازداشت شد. (گویا نیوز  
۲۹/۳/۸۸)

۶۵ - تلفنهای بند ۲۴۰، بند ۲۰۹، بند ۲ الف سپاه و قرنطینه های  
زندان اوین بدستور مسئولان از ۳ روز پیش بطور کامل قطع گردیده  
تماس زندانیان با دنیای بیرون را کاملا قطع نموده اند. (فعالان حقوق  
بشر در ایران ۲۹/۳/۸۸)

۶۶ - محمد قوچانی سردبیر روزنامه " اعتماد ملی " ارگان حزب  
اعتماد ملی نیمه شب توسط مامورین امنیتی بازداشت شد. (ادوارنیوز

۶۷ - محسن میردامادی دبیر کل جبهه مشارکت ایران اعلام کرد: رجیعی مزروعی، مهندس محسن صفایی فراهانی، دکتر داود سلیمانی، دکتر علی تاجرنیا، دکتر سعید شیرکوند از اعضای شورای مرکزی شهاب طباطبایی، علی تقی پور و سعید نور محمدی از جوانان این تشکل توسط نیروهای امنیتی بازداشت شدند. وی افزود: همچنین جواد امام، مجیدنیری از اعضای سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی ایران و سیمه توحیدلو از فعالین ستاد انتخاباتی میرحسین موسوی توسط نیروهای امنیتی بازداشت شده اند. نامبرده گفت: افراد زیاد دیگری هم در خیابانها یا جاهای دیگر دستگیر شده اند که عضو حزب و گروهی نبوده اند و آماری از آنها در اختیار ما نیست. (نوروز ۳۰/۳/۸۸)

۶۸ - فائزه هاشمی رفسنجانی به همراه دخترش مونا لاهوتی، فریده هاشمی نژاد همسر حسین مرعشی به همراه دخترش طاهره مرعشی و خواهر زن مرعشی که بدستور مقامات قضایی توسط مامورین امنیتی بازداشت شده بودند پس از ۲۴ ساعت آزاد شدند. (عصر ایران ۳۱/۳/۸۸)

۶۹ - ماشاالله حیدرزاده، حمیده ماحوزی، امان الله شجاعی و حسین شکوهی روزنامه نگاران بوشهری توسط ماموران امنیتی بازداشت شدند. (رادیو فردا ۳۱/۳/۸۸)

۷۰ - سیاوش سلیمی نژاد از دانشجویان دانشگاه صنعتی بابل توسط مامورین امنیتی ربوده شد. پیش از این محسن برزگر، ایمان صدیقی و حسام الدین باقری در رزو پنج شنبه توسط مامورین امنیتی لباس شخصی بازداشت شده بودند. (امیرکبیر ۳۱/۳/۸۸)

۷۱ - هانیه یوسفیان عضو ستاد انتخاباتی میرحسین موسوی در شیراز و خواهر رضا یوسفیان نماینده شیراز در مجلس ششم توسط نیروهای امنیتی بازداشت شد. (پیک ایران ۳۱/۳/۸۸)

۷۲ - ژیلا بنی یعقوب و همسرش بهمن احمدی امویی نیمه شب توسط مامورین امنیتی بازداشت شدند. از سرنوشت این دو روزنامه نگار هیچ اطلاعی در دست نیست. (امیرکبیر ۳۱/۳/۸۸)

۷۳ - احد رضایی عضو شورای مرکزی نهضت آزادی ایران و مسئول واحد زنجان این تشکل به همراه رضا ارجینی، جلال بهرامی صادق رسولی، منصور وفا، باقر فتحعلی بیگی ساعت ۳۰/۱۰ شنبه شب توسط ماموران امنیتی در زنجان بازداشت شدند. (نهضت آزادی ایران ۳۱/۳/۸۸)

۷۴ - دکتر محسن میردامادی دبیر کل جبهه مشارکت ایران مجدداً توسط نیروهای امنیتی بازداشت شد.  
(نوروز ۳۱/۳/۸۸)

۷۵ - احسان باکری، علی وفقی، حمزه غالبی، سعید نیکخواه، همایی، فتاحی و ذاکری از فعالین ستاد انتخاباتی میرحسین موسوی توسط مامورین امنیتی بازداشت شدند. (امیرکبیر ۳۱/۳/۸۸)

۷۶ - کورش زعیم عضو شورای مرکزی جبهه ملی ایران در ساعت دو بامداد توسط مامورین امنیتی بازداشت گردید و منزلش مورد بازرسی قرار گرفت. ماموران امنیتی دو دستگاه کامپیوتر، دست نوشته ها و کتابهای وی را با خود بردند. (گویا نیوز ۳۱/۳/۸۸)

۷۷ - عبدالله مومنی سخنگوی سازمان دانش آموختگان ایران و مسئول ستاد شهروند آزاد در میدان ونک تهران توسط نیروهای امنیتی بازداشت شد. (اخبار روز ۳۱/۳/۸۸)

۷۸ - مازیار بهاری خبرنگار هفته نامه نیوزویک در تهران توسط نیروهای امنیتی بازداشت شد. مازیار بهاری فیلم ساز، روزنامه نگار و خبرنگار نیوزویک تبعه کشور کانادا می باشد. هفته نامه نیوزویک بازداشت آقای بهاری را بشدت محکوم کرده و خواهان آزادی فوری او شده است. (بی بی سی ۳۱/۳/۸۸)

۷۹ - جان لاین خبرنگار دائمی بی بی سی بدستور مقامات وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی از ایران اخراج شد. بعد از اعلام نتایج انتخابات ریاست جمهوری در ایران و اعتراض مردم به نتایج آن، محدودیت هایی برای رسانه های داخلی و خارجی ایجاد شده است. رسانه های خارجی از جمله بی بی سی به ویژه با محدودیت های شدیدی روبرو بوده اند و به خبرنگاران این رسانه اجازه داده نمی شود که دفاتر کاری خود را ترک کنند. جان لاین برای رادیو و تلویزیون و بخش آنلاین انگلیسی زبان بی بی سی از ایران گزارش ارسال می کرد. پخش برنامه های فارسی زبان بی بی سی از ۲۲ خرداد با اختلالاتی عمدی از داخل ایران، مواجه شده است.  
(بی بی سی ۳۱/۳/۸۸)

### بین المللی:

۸۰ - سازمان دیده بان حقوق بشر با انتشار بیانیه ای از دولت ایران خواست بهروز جاوید تهرانی، زندانی سیاسی بیمار را هر چه زودتر آزاد و دسترسی او را به مراقبت های پزشکی تسهیل کند. این

زندانی سیاسی ۲۹ سال سن دارد و در اعتصاب غذا بسر می برد نامبرده نخستین بار در تظاهرات دانشجویی سال ۱۳۷۸ دستگیر شد و بار دیگر در سال ۱۳۸۴ زندانی شد و از آن زمان در بند است. مسئول بخش خاورمیانه دیده بان حقوق بشر با ابراز نگرانی از وضع این زندانی سیاسی گفت: بهروز جاوید تهرانی که بیماری وخیمی دارد به خاطر دگر اندیشی سیاسی صلح آمیز و حمایت از حقوق بشر در زندان است. (بی بی سی ۳/۳/۸۸)

۸۱ - سازمان عفو بین الملل در تازه ترین گزارش سالانه خود ایران را به عنوان یکی از پیشگامان اجرای مجازات اعدام نام برده است. در این گزارش آمده ایران تنها کشوری است که به اعدام مجرمان نوجوان یعنی کسانی که پیش از ۱۸ سالگی بدلیل ارتکاب جرم محکوم شده اندو همچنین اجرای حکم سنگسار ادامه می دهد. در گزارش عفو بین الملل آمده است: از ابتدای سال ۲۰۰۹ میلادی تا پایان ماه آوریل، این سازمان دست کم ۱۳۹ مورد اعدام در ایران را به ثبت رسانده است. (بی بی سی ۷/۳/۸۸)

۸۲ - فدراسیون بین المللی جامعه های حقوق بشر و جامعه دفاع از حقوق بشر در ایران در رابطه با انتخابات ریاست جمهوری در ایران اطلاعیه ای منتشر کردند. دکتر عبدالکریم لاهیجی نایب رئیس فدراسیون بین المللی جامعه های حقوق بشر و رئیس جامعه دفاع از حقوق بشر در ایران گفت: "کاملاً واضح است که این انتخابات نمایش جدیدی برای فریب افکار عمومی مردم ایران خواهد بود. تنها نتیجه انتخابات در ایران این است که حکومت به خود مشروعیت ظاهری بدهد." خانم سوهایر بلحسن رئیس فدراسیون بین المللی جامعه های حقوق بشر گفت: "در شرایطی که جامعه مدنی بصورت سیستماتیک مورد سرکوب قرار می گیرد و چاره ای جز سکوت ندارد، کاملاً مشخص است که انتخابات آزاد و بی طرف نمی تواند وجود داشته باشد." در این اطلاعیه از دولتمردان جمهوری اسلامی خواسته شده که به اعمال فشار و سرکوب جامعه مدنی ایران پایان دهند و امکان آزادی بیان و برگزاری یک انتخابات بی طرف و آزاد را فراهم آورند. (عصرنو ۱۳/۳/۸۸)

۸۳ - سازمان عفو بین الملل با انتشار بیانیه ای از نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری ایران خواسته است به مسائل جدی حقوق بشر همچون محدودیت شدید آزادی بیان، بازداشت‌های خودسرانه، شکنجه و محاکمه های غیر عادلانه رسیدگی کنند. عفو بین الملل فهرست بلند بالایی از موارد نقض حقوق بشر در ایران را بر می شمارد و خواستار رسیدگی برنده انتخابات به آنها می شود. در این بیانیه آمده است:

این مسایل شامل محدود شدن شدید آزادی بیان، بازداشت‌های خودسرانه، شکنجه و سایر بدرفتاری‌ها، محاکمات غیرعادلانه و توسل بی‌رو به مجازات اعدام از جمله علیه مجرمان زیر ۱۸ سال و همچنین موارد سنگسار است. عفو بین‌الملل به بازداشت دانشجویان، دستگیری فعالین آذربایجانی، بازداشت کردها در جریان سفر خامنه‌ای به استان کردستان و کشتار و اعدام بلوچها اشاره می‌کند. (بی‌بی‌سی ۱۹/۳/۸۸)

۸۴ - انجمن بین‌المللی جامعه شناسان بدون مرز با انتشار بیانیه‌ای اعلام کردند: ما تمامی روشهایی را که حکومت اسلامی ایران برای نادیده گرفتن و دستکاری انتخابات ریاست جمهوری بکار برده است را مردود می‌شماریم. در این بیانیه آمده است: پس از روز انتخابات تا کنون دهها هزار جوان ایرانی اعم از دختر و پسر توسط نیروهای پلیس و امنیتی مورد سرکوب شدید قرار گرفته، بسیاری بازداشت شده و حتی تعدادی به قتل رسیده‌اند. نظام انتخابات ایران فاقد یک ساختار دمکراتیک قابل قبول است. اکثریت احزاب از فعالیت آزاد محروم هستند. انجمن بین‌المللی جامعه شناسان بدون مرز حق ملت ایران برای عدالت را مهر تائید زده و نتایج انتخابات دروغین ریاست جمهوری را مردود اعلام می‌کند. ما از تمامی نهادهای مدنی، سازمان‌های غیردولتی و کمپین‌های بین‌المللی دفاع از حقوق بشر دعوت می‌کنیم از حقوق ملت ایران دفاع کرده و از برگزاری مجدد یک انتخابات سالم و قانونی حمایت کنند. (خبر روز ۲۴/۳/۸۸)

۸۵ - لارش اولی دبیرکل حزب چپ سوئد و نماینده مجلس با انتشار بیانیه‌ای اعلام کرد: پس از انتخابات ریاست جمهوری ستم بر مخالفان افزایش یافت و شامل کسانی شد که در مورد انتخابات اظهار نظری کرده یا سیستم سیاسی را مورد انتقاد قرار داده بودند. در این میان دانشجویان، فعالین زنان، حقوقدانان و افرادی که به اقلیت‌های قومی و مذهبی تعلق دارند بطور خاص آسیب دیدند. اما اعتراضات بواقع تنها در مورد انتخابات نیست. چون این اعتراضات متوجه فقدان دمکراسی و حقوق بشر در ایران است. زندانیان سیاسی باید آزاد شوند. مردم ایران این حق را دارد که برای آینده خود تصمیم بگیرد. (گویا ۲۶/۳/۸۸)

۸۶ - مونا سالین رهبر حزب سوسیال دمکرات سوئد بزرگترین حزب سوئد در رابطه با انتخابات ریاست جمهوری در ایران با انتشار بیانیه‌ای اعلام کرد: انتخابات ریاست جمهوری به طور آزاد و عادلانه حق مردم ایران است. البته هر انتخاباتی در چارچوب فعلی همیشه زیر سوال است. ایران باید از جامعه جهانی دعوت کند تا قلب انتخاباتی



ریاست جمهوری را مورد بررسی قرار دهد. خشونت علیه تظاهرکنندگان و تعقیب دگر اندیشان می بایست بی درنگ متوقف شود. (ایران امروز ۲۷/۳/۸۸)

۸۷ - فدراسیون بین المللی جامعه های حقوق بشر و سازمان جهانی مبارزه با شکنجه با انتشار بیانیه ای اعلام کردند: عبدالفتاح سلطانی وکیل عضو کانون وکلا و عضو موسس کانون مدافعان حقوق بشر دستگیر و در مکانی نامعلوم در حبس بسر می برد. در این بیانیه از مقامات ایران خواسته شده است، تحت هر شرایطی سلامت روحی و جسمانی عبدالفتاح سلطانی و دیگر مدافعان حقوق بشر در ایران را تضمین کننده هر چه سریعتر و بدون هیچ گونه قید وشرطی، مکانی را که آقای سلطانی در آن زندانی است به صورت عمومی اعلام کنند. سریعا به هرگونه اقدام تهدید آمیز در قبال تمامی مدافعان حقوق بشر در ایران پایان دهند. به موارد اعلامیه مدافعان حقوق بشر، تصویب شده توسط مجمع عمومی سازمان ملل در تاریخ ۹ دسامبر ۱۹۸۸ احترام گذاشته و آنرا رعایت کنند. بطور کلی تحت هر شرایطی مفاد حقوق بشد و آزادی های اصلی را مطابق با اعلامیه جهانی حقوق بشر و دیگر عهدنامه های بین المللی حقوق بشر که ایران متعهد آنهاست را رعایت نمایند.  
(عصرنو ۲۷/۳/۸۸)

۸۸ - مائولا کارمنا کاستریلو گزارشگر مسئول کار گروه بازداشت خودسرانه، فلیپ آلستن گزارشگر ویژه اعدام های فراقانونی، شتاب زده و خودسرانه، فرانک لارو گزارشگر ویژه ارتقاء و حفاظت از حق آزادی عقیده و بیان، مانفرد نوآک گزارشگر ویژه در مورد شکنجه، مجازات و رفتارهای خشن، غیر انسانی و تحقیر آمیز و مارگارت سکاگی گزارشگر ویژه مدافعان حقوق بشر سازمان ملل متحد با انتشار بیانیه ای درباره استفاده وسیع از نیروهای فشار پلیس، دستگیریهای خودسرانه و کشتارهایی که در طول هفته گذشته در جمهوری اسلامی ایران اتفاق افتاده بطور جدی ابراز نگرانی کردند. این پنج متخصص حقوق بشر قویا به دولت ایران توصیه کرده اند که از کار برد نیروهای وسیع فشار و بازداشت های خودسرانه خودداری کنند و آزادی بیان و تجمع را در سراسر کشور کاملا تضمین کنند. (کمپین بین المللی حقوق بشر در ایران ۲۸/۳/۸۸)

۸۹ - سازمان عفو بین املل با انتشار بیانیه ای اعلام کرد: لعیا فرزندی پزشکی، جلیل شربیانلو جراح، غفار فرزندی عضو شورای مرکزی نهضت آزادی ایران، رحیم یآوری عضو نهضت آزادی ایران و حداقل ۲۴

فعال سیاسی، دانشجو و متخصصان پزشکی در پی تظاهراتی مسالمت آمیز در تبریز بازداشت شده اند. عفو بین الملل نگران امنیت این عده است. در این بیانیه از مقامات ایران خواسته شده است: فوراً و بدون قید و شرط زندانیان سیاسی و فعالان سیاسی نامبرده در بالا و نیز همه افرادی دیگری را آزاد کنند. به زندانیان فوراً اجازه دسترسی به خانواده ها و وکلای دلخواه خود و نیز هرگونه مراقبت پزشکی ضروری داده شود و از آنها در برابر تمام اشکال شکنجه و دیگر اذیت و آزارها محافظت شود. به کسانی که مایل هستند عقیده، حتی عقیده انتقادی، خود را درباره انتخابات ابراز کنند، اجازه برگزاری تظاهرات مسالمت آمیز بدهند. (عصر نو ۲۸/۳/۸۸)

۹۰ - خانم ناوی پیلای کمیسریای عالی حقوق بشر سازمان ملل با انتشار بیانیه ای ضمن هشدار نسبت به وخامت وضع در ایران از دولت جمهوری اسلامی تا نیروهای بسیج را که به خشونت علیه معترضان به انتخابات متهم هستند، کنترل کند. خانم پیلای از افزایش دستگیری فعالان حقوق بشر و اعضای اپوزیسیون که از هفته پیش یعنی از زمان آغاز اعتراضات مردمی به نتایج انتخابات بازداشت شده اند ابراز نگرانی کرد و از مقامات ایرانی خواست قانون را رعایت کنند. کمیسر عالی حقوق بشر سازمان ملل متحد در این بیانیه اشاره می کند که این مسئولیت دولت ایران است که تضمین کند که اعضای بسیج و نیروهای انتظامی و امنیتی به اعمال غیرقانونی و خشونت متوسل نشوند. (رادیو فردا ۲۹/۳/۸۸)

۹۱ - سازمان عفو بین الملل با انتشار فراخوانی اعلام کرد: عبدالفتاح سلطانی وکیل دادگستری و مدافع حقوق بشر در روز ۲۶ خرداد دستگیر شد و محل نگهداری او در حال حاضر نامعلوم است. دلایل دستگیری او ناروشن است. عفو بین الملل بر این باور است که عبدالفتاح سلطانی یک زندانی وجدان است و باید فوراً و بدون قید و شرط آزاد شود. عبدالفتاح سلطانی از پایه گذاران کانون مدافعان حقوق بشر است. این کانون ۳ نقش اعلام شده دارد: گزارش موارد نقض حقوق بشر در ایران، وکالت رایگان زندانیان سیاسی و حمایت از خانواده های زندانیان سیاسی. این فعال حقوق بشر ممنوع الخروج می باشد. (عصر نو ۲۹/۳/۸۸)

۹۲ - انجمن بین المللی قلم با انتشار بیانیه ای اعلام کرد: بدنبال اعلام خبر انتخاب مجدد محمود احمدی نژاد در انتخابات اخیر، مقامات ایران به سرکوب اعتراضات گسترده صلح آمیز مردم که نتیجه انتخابات را نادرست می خوانند دست زده اند. همچنین برای خبرنگاران خارجی محدودیت شدید وضع شده و اینترنت و رسانه های ارتباط جمعی محلی سانسور شده و راههای ارتباطی مسدود شده اند. بازداشت شدگان

اعتراضات اخیر، اکثرا بدون امکان ارتباط با خانواده هایشان، مراقبت های پزشکی و حق داشتن وکیل و در شرایط بد نگهداری می شوند. گزارش های متعدد در مورد شکنجه زندانیان سیاسی به نگرانی انجمن بین المللی قلم در مورد افراد بازداشت شده می افزاید. (ایران امروز ۲۹/۳/۸۸)

۹۳ - سازمان عفو بین المللی با انتشار بیانیه ای اظهارات خامنه ای در نماز جمعه را نشانه آمادگی مقام های ایرانی برای سرکوب خشونت آمیز معترضان دانسته است. معاون برنامه خاورمیانه و شمال آفریقا در سازمان عفو بین الملل اظهارات رهبر ایران را " چراغ سبزی برای برخورد خشونت بار نیروهای امنیتی با مردم دانست که به گفته این نهاد تنها از حق خود برای تظاهرات و ابراز عقاید خود استفاده می کنند. این مقام سازمان عفو بین الملل در واکنش به اظهارات خامنه ای گفت: " اینکه رئیس حکومتی مسئولیت تظاهرات صلح آمیز را بجای ماموران امنیتی متوجه تظاهر کنندگان بداند، سستی فاحش در خدمت است و مجوزی برای سوء استفاده از قدرت محسوب می شود. " (بی بی سی ۳۰/۳/۸۸)

اخبار دانشجویی:

۹۴ - مهدی مشایخی و عباس حکیم زاده دانشجویان دانشگاه امیرکبیر که از روز ششم اسفند ماه در زندان بسر می برند، برای دومین بار با خانواده خود ملاقات کردند. دانشجویان به خانواده های خود گفته اند: طی هفته های گذشته بازجویی ها و ضرب و شتم ها و آزارهای شدید جسمی و روحی ادامه دارد. آنها برای اعتراف به کارهایی که انجام نداده اند تحت چنین آزارهایی جسمی و روحی و رفتارهای اهانت بار قرار دارند. (امیرکبیر ۶/۳/۸۸)

۹۵ - نبی پیر محمدی دانشجوی ۲۲ ساله مقطع کارشناسی رشته مردم شناسی دانشگاه تهران که در بهمن ماه خود را از طبقه چهارم کتابخانه کوی دانشگاه تهران به پایین پرت کرده بود، در بیمارستان شریعتی تهران در گذشت. این دانشجو در حالی دست به خودکشی زده بود که قرار بود فردای آن روز در کمیته انضباطی بازجویی شود. (امیرکبیر ۱۵/۳/۸۸)

**دانشجویان: بازداشت شده**

۹۶ - آیدین ذاکری، منصور و فردین نوبخت از فعالین مدنی آذربایجانی توسط مامورین اداره اطلاعات مشکین شهر بازداشت

شدند. (ساوالان سسی ۱۱/۳/۸۸)

۹۷ - مجتبی خداکرمی دانشجوی دانشگاه آزاد تهران مرکز، از اعضای ستاد دانشجویی مهدی کروی توسط ماموران امنیتی لباس شخصی بازداشت شد. (تربیون ۱۳/۳/۸۸)

۹۸ - افشاری معاون دانشجویی ستاد انتخاباتی مهدی کروی در قم توسط نیروهای انتظامی در ملاءعام مورد ضرب و شتم قرار گرفت و بازداشت شد. (تربیون ۱۵/۳/۸۸)

#### **دانشجویان: احضار:**

۹۹ - مهدیه گلرو دانشجوی محروم از تحصیل دانشگاه علامه طباطبایی تهران به معاونت امنیت دادگاه انقلاب احضار شد. (کمیته گزارشگران حقوق بشر ۱۲/۳/۸۸)

۱۰۰ - بهروز احمد فر دانشجوی رشته جامعه شناسی دانشگاه تهران و از اعضای ستاد دانشجویی مهدی کروی به کمیته انضباطی دانشگاه احضار شد. (تربیون ۱۳/۳/۸۸)

#### **دانشجویان: احکام صادر شده**

۱۰۱ - رحمان رحیم پور دانشجوی دانشگاه ارومیه اهل سقز به اتهام تبلیغ علیه نظام و همکاری با اپوزیسیون کرد در شعبه اول دادگاه انقلاب ارومیه به ۳ سال زندان محکوم شد. (فعالان حقوق بشر در ایران ۱۹/۳/۸۸)

#### **دانشجویان: صدور قرار وثیقه**

۱۰۲ - مسعود دهقان دانشجوی دانشگاه امیر کبیر پس از تحمل ۴۳ روز بازداشت در سلول انفرادی بند ۲۰۹ زندان اوین با قرار وثیقه از زندان آزاد شد. (امیر کبیر ۱۲/۳/۸۸)

جلوگیری از برگزاری مراسم و منحل کردن نهادهای مدنی

۱۰۳ - سخنرانی رحمت الله بیگدلی عضو شورای مرکزی حزب اعتماد ملی در دانشگاه سبزوار بدستور هیات نظارت بر تشکل های دانشجویی لغو گردید. (سحام نیوز ۵/۳/۸۸)

۱۰۴ - در زمان سخنرانی غلامحسین کرباسچی معاون اول مهدی کروی، در ورزشگاه آزادی شهرستان بجنورد، انصار حزب الله به شرکت کنندگان در مراسم حمله کرده و عده ای از دانشجویان را مورد ضرب و شتم قرار دادند. بر اثر این حمله تعدادی از مردم مجروح و به درمانگاه

منتقل شدند. (تربیون ۹/۳/۸۸)

۱۰۵ - خانم ری را عباسی دبیر جشنواره شعر صلح اعلام کرد؛ این جشنواره بدلیل عدم صدور مجوز از سوی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی برگزار نخواهد شد. (هم میهن ۹/۳/۸۸)

۱۰۶ - سخنرانی ایمان صدیقی دبیر سیاسی سابق انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه بابل و مهدی کروی در دانشگاه بابل به دستور مسئولین دانشگاه لغو شد. (امیرکبیر ۹/۳/۸۸)

۱۰۷ - هیئت نظارت دانشگاه بیرجند با سخنرانی های عبدالله رمضان زاده، آذر منصوری، رحمت اله بیگدلی، رضا نوروز زاده، سعید فکوری و فرشاد دولتی پور از اعضای ستاد انتخاباتی میرحسین موسوی و مهدی کروی مخالفت کردند. (امیرکبیر ۱۰/۳/۸۸)

۱۰۸ - دفتر انجمن اسلامی دانشجویان دانشکده پیراپزشکی دانشگاه علوم پزشکی مشهد به دستور مسئولان دانشگاه پلمپ گردید. (فعالان حقوق بشر در ایران ۲۱/۳/۸۸)

#### **سانسور و توقیف کتاب:**

۱۰۹ - کتاب "چه کسی شکست خوردگان را دوست دارد" دومین رمان شمس لنگرودی از طرف وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی ممنوع چاپ اعلام شد. شمس لنگرودی شاعر، نویسنده و محقق ادبیات معاصر گفت: این رمان طی ده سال نوشته شده و حدود ۲ سال پیش برای گرفتن مجوز به اداره بررسی کتاب سپرده شد که پس از ۴ بار بررسی این کتاب ممنوع چاپ شد. وی افزود: علت امر این است که هیچکدام از کسانی که کتاب نویسندگان ما را بررسی می کنند صلاحیت این کار را ندارند و بیشتر اعمال نظرها در این حوزه سلیقه ای است. (هم میهن ۶/۳/۸۸)

#### **فیلترکردن سایتها:**

۱۱۰ - سایت خبری دانشگاه امیر کبیر برای هشتمین بار فیلتر شد. همزمان فیس بوک و توئیتر نیز فیلتر شدند. (امیرکبیر ۲/۳/۸۸)

۱۱۱ - پایگاه های اینترنتی موج سوم که حامیان موسوی آن را در اختیار داشتند و موج چهارم که تلویزیون اینترنتی حامیان موسوی است. بدستور شورای فیلترینگ کشور که زیر نظر وزارت اطلاعات تشکیل می شود، فیلتر شدند. (جمهوریت ۱۹/۳/۸۸)

۱۱۲ - سایت های "تغییر برای برابری" وابسته به کمپین یک میلیون

امضاء، سایت خبری " تربیون " حامی مهدی کربوی و سایت " نوروز " ارگان جبهه مشترک ایران حامی میر حسین موسوی فیلتر شدند. (امیرکبیر ۲۲/۳/۸۸)

۱۱۳- سایت خبری " جمهوریت " بدستور کمیته فیلترینگ، فیلتر شد. (عصر ایران ۲۲/۳/۸۸)

۱۱۴ - سایت خبری " انتخاب " یک روز مانده به انتخابات ریاست جمهوری ایران، بدستور نهاد ریاست جمهوری فیلتر شد. سایت انتخاب طی ۴ سال گذشته ۸ بار فیلتر شده است. (آینده ۲۲/۳/۸۸)

۱۱۵ - سایت خبری " آینده " از سایتهای حامی موسوی بدستور دادستانی فیلتر شد و دفتر این سایت توسط مامورین اداره اماکن پلمپ گردید. (قلم آنلاین ۲۲/۳/۸۸)

۱۱۶ - سایت خبری " آفتاب " بدستور نهادهای امنیتی فیلتر شد. (آفتاب ۲۴/۳/۸۸)

۱۱۷ - سایت خبری " یاری نیوز " از سایتهای حامی میرحسین موسوی بدستور نهادهای امنیتی مجدداً فیلتر شد. (سلام ۳۰/۳/۸۸)

۱۱۸ - سایت انسانیت پایگاه اطلاع رسانی سازمان دفاع از حقوق بشر کردستان برای دهمین بار از زمان آغاز بکار خود فیلتر شد. (سازمان دفاع از حقوق بشر کردستان ۳۱/۳/۸۸)

### **مطبوعات: احضار روزنامه نگاران**

۱۱۹ - مدیران مسئول نشریات " مردم سالاری "، " صبح آزادی "، " البرز ورزشی "، " گزارش " و " راسان " جهت محاکمه به شعبه ۷۶ دادگاه کیفری استان تهران احضار شدند. (ایسنا ۸/۳/۸۸)

### **مطبوعات: بازجویی روزنامه نگاران**

۱۲۰ - خانم صبا آذر پیک خبرنگار روزنامه اعتماد در حوزه مجلس به اتهام توهین به مقام ارشد نظام سیاسی تشویش اذهان عمومی، نشر اکاذیب، سیلی زدن به پلیس، تمرد از دستور پلیس و توهین به پلیس مورد بازجویی قرار گرفت و با قرار وثیقه ۱۰ میلیون تومانی آزاد شد. نامبرده در اردیبهشت امسال گزارشی از ضربه ششم و بازداشت خود از سوی گشت ارشاد در روزنامه اعتماد منتشر کرد و از نیروهای انتظامی شکایت کرد، اما به جای رسیدگی به این شکایت، وی مورد بازجویی قرار گرفت. (خرداد ۱۰/۳/۸۸)

### **مطبوعات: بازداشت روزنامه نگاران**

۱۲۱ - مجتبی پور محسن سردبیر روزنامه " گیلان امروز " مسئول وبلاگ " هفتهها " شاعر و همکار رادیو زمانه در روز ۲۵ خرداد توسط مامورین وزارت اطلاعات بازداشت و به زندان لاکان رشت منتقل گردید. (رادیو زمانه ۲۹/۳/۸۸)

### **مطبوعات: محاکمه روزنامه نگاران:**

۱۲۲ - نادر کریمی جونی روزنامه نگار که از آذر سال ۸۷ در زندان بسر می برد، در شعبه ۱۵ دادگاه انقلاب تهران به ریاست قاضی صلواتی محاکمه شد. نامبرده بدلیل در صد بالای جانبازی در جنگ نیازمند رسیدگی مداوم پزشکی است. (فعالان حقوق بشر در ایران ۱۰/۳/۸۸)

### **مطبوعات: ضرب و شتم روزنامه نگاران و عکاسان**

۱۲۳ - کیان امانی عکاس و فتوژورنالیست، عکاس خبرگزاری میراث فرهنگی در روز سه شنبه ۲۶ خرداد ساعت ۲۱ در محدوده خیابان گاندی تهران در حالیکه مشغول تصویر برداری از اعتراضات مردمی بود، توسط مامورین امنیتی لباس شخصی مورد ضرب و شتم قرار گرفت و زخمی شد. وی توسط مردم به بیمارستان منتقل گردید. مامورین امنیتی دو دوربین و لنز حرفه ای او را شکستند. (فعالان حقوق بشر در ایران ۲۹/۳/۸۸)

### **مطبوعات: توقیف**

۱۲۴ - روزنامه " یاس نو" به مدیر مسئولی محمد نعیمی پور بدستور قاضی سعید مرتضوی دادستان تهران مجدداً توقیف گردید. (ایلنا ۱۹/۳/۸۸)

۱۲۵ - نشریه " ولایت قزوین " به علت چاپ یک کاریکاتور به اتهام توهین به رئیس جمهوری با شکایت مدعی العموم بدستور شعبه اول دادرسی عمومی و انقلاب قزوین توقیف گردید. (فارس ۲۴/۳/۸۸)

۱۲۶ - روزنامه های " حیات نو"، " اسرار"، " همبستگی"، " خبر" و " آفتاب یزد" به علت فشار نماینده وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و دادستانی کل کشور برای تغییر برخی تیترها و جلوگیری از چاپ بعضی مطالب منتشر نشدند. (ایسنا ۲۷/۳/۸۸)

### **اخبار مربوط به فعالین سیاسی، فرهنگی و اجتماعی:**

۱۲۷ - عمادالدین باقی فعال حقوق بشر در همایش دفاع از حقوق شهروندی در رابطه با عملکرد دولت احمدی نژاد گفت: در این چهار سال تعداد دانشجویان اخراج یا ستاره دار شده افزایش یافت، ۱۹۰ مورد بازداشت و بازجویی روزنامه نگاران، ۵۰ مورد بازداشت فعالان

حقوق زن، ۲۲۷ مورد بازداشت فعالان دانشجویی، ۳۰۷ مورد بازداشت و بازجویی و ۲۷۰ مورد صدور حکم برای فعالیت فرهنگی و اجتماعی بوده است. (اعتماد ۱۱/۳/۸۸)

### **احضار فعالین سیاسی، فرهنگی، اجتماعی به دادگاهها:**

۱۲۸ - سید محمد سیف زاده عضو شورای عالی نظارت کانون مدافعان حقوق بشر و دبیر کمیته دفاع از انتخابات آزاد، سالم و عادلانه به شعبه امنیت دادگاه انقلاب تهران احضار شد. (کانون مدافعان حقوق بشر ۴/۳/۸۸)

۱۲۹ - آرمان محمدپور و بهزاد امین توکل از اهالی شهرستان بانه به اتهام هواداری از احزاب کردی به شعبه اول دادگاه انقلاب بانه احضار شدند. (سازمان دفاع از حقوق بشر کردستان ۸/۳/۸۸)

۱۳۰ - سعید رضوی فقیه به اتهام اقدام علیه امنیت ملی، توهین به خامنه ای و تبلیغ علیه نظام جهت محاکمه به شعبه ۲۶ دادگاه انقلاب تهران احضار شد. (اعتماد ۱۷/۳/۸۸)

### **ضرب و شتم فعالین سیاسی، فرهنگی، اجتماعی:**

۱۳۱ - امین آزاد فیلمبردار و یکی دیگر از اعضای ستاد انتخاباتی میرحسین موسوی در تبریز توسط نیروهای امنیتی مورد ضرب و شتم قرار گرفتند. (سلام ۵/۳/۸۸)

۱۳۲ - سید احمد حسینی معاون سیاسی و امنیتی استانداری گیلان در دولت خاتمی و از مسئولین ستاد میرحسین موسوی در رشت اعلام کرد: بر اثر حمله به جوانان و ضرب و شتم آنها یک جوان با ضربه باتوم پلیس به کما رفت و یک زن باردار معرض سقط جنین قرار گرفت. (نوروز ۲۰/۳/۸۸)

### **بازداشت فعالین سیاسی، فرهنگی، اجتماعی:**

۱۳۳ - نیروهای امنیتی با پرتاب گاز اشک آور به تجمع اعتراضی جمعی از مردم تبریز، عده ای را مورد ضرب و شتم قرار داده و چندین نفر بازداشت شدند. اسامی ۱۲ نفر از بازداشت شدگان عبارت است از: علیرضا فرشی، علی اسلامی، اصغر چمنی، بایرام خالق زاده، سجاد قاراباغلی، وحید آقاجانی، سحر فتحی، هاله فتحی، فردین مرادپور، مرتضی مرادپور، حکم مرادپور و بهزاد صادقیان. (ادوارنیوز ۲/۳/۸۸)

۱۳۴ - در جریان سخنرانی میرحسین موسوی در ورزشگاه باغشاه تبریز نیروهای امنیتی ۱۰ نفر از فعالین آذربایجانی را دستگیر کردند: جهانبخش بخت آور، نادر بخت آور، آرمین شاکران واهی، فرید



باقرزاده، علی ایمانی، مهدی ایمانی، بابک مینقی، عسگر قدیمی، علی صادقی، حامد حسن زاده. همچنین در روز دوم خرداد برادران بدلی (علی، رسول، غلام و ناصر) توسط نیروهای امنیتی بازداشت شدند. (ساوالان سسی ۵/۳/۸۸)

۱۳۵ - شهرام گلنازی توسط مامورین اداره امکان نیروی انتظامی بازداشت شد. اداره امکان، اداره اطلاعات و دیگر نهادهای امنیتی از پذیرش مسئولیت بازداشت نامبرده خودداری می کنند. (سازمان دفاع از حقوق بشر کردستان ۵/۳/۸۸)

۱۳۶ - مامورین امنیتی لباس شخصی به ستاد انتخاباتی مهدی کروی در بوشهر حمله کرده یک نفر را بازداشت کردند و آریو برزن شهریور و رشید محتشمی پور را بشدت مورد ضرب و شتم قرار داده و مجروح نمودند. (سحام نیوز ۱۸/۳/۸۸)

۱۳۷ - محمدعلی حسین پناهی ۳۷ ساله بدلیل سخنرانی در مراسم تشیع جنازه مسعود حسین پناهی، فعال سیاسی چند روز پیش بصورت مشکوکی به قتل رسید، توسط مامورین وزارت اطلاعات بازداشت شد. (فعالان حقوق بشر در ایران ۱۸/۳/۸۸)

۱۳۸ - خانم زری نارویی توسط مامورین اداره اطلاعات زاهدان بازداشت شد. همسر نامبرده بنام ذبیح الله نارویی دو هفته پیش در زاهدان اعدام شد. (فعالان حقوق بشر در ایران ۲۱/۳/۸۸)

۱۳۹ - جعفر ابراهیمی عضو کانون صنفی معلمان ایران و دبیر جامعه شناسی هنرستانهای شهریار توسط نیروهای امنیتی بازداشت شد. (امیرکبیر ۲۱/۳/۸۸)

۱۴۰ - بهنام شیخی و محمود اجاقلی از فعالین مدنی آذربایجانی در اسلام شهر و از اعضای ستاد انتخاباتی میرحسین موسوی توسط مامورین اداره اطلاعات تهران با ضرب و شتم بازداشت شدند. (ساوالان سسی ۲۲/۳/۸۸)

۱۴۱ - سیما دیدار فعال فرهنگی آذربایجانی، مدیر مسئول سابق نشریه دانشجویی " یاشماق " و همسر مهندس علیرضا فرشی از بازداشت شدگان تجمع اعتراض اول خرداد، بدستور قوه قضائیه بازداشت شد. (ساوالان سسی ۲۸/۳/۸۸)

۱۴۲ - حبیب الله طهماسبی فعال سیاسی اهل شهرستان دهگلان از توابع سنندج هنگام ورود به کشور در فرودگاه خمینی تهران توسط ماموران امنیتی بازداشت شد. نامبرده خرداد ماه سال گذشته بعد از تحمل ۷ ماه بازداشت از زندان آزاد شده بود. (فعالان حقوق بشر در ایران ۳۰/۳/۸۸)

#### **محاكمه فعالين سياسى، فرهنگى، اجتماعى:**

۱۴۳ - ودود اسدى و حسين رحيمى از فعالان آذربايجانى به اتهام تبليغ عليه نظام و قوميت گرائى در دادگاه تجديد نظر استان گيلان محاكمه شدند. (ساوالان سسى ۶/۳/۸۸)

۱۴۴ - محمد كريمى، بهالدين ساعدى، خالد مصطفى زاده، ايوب معروفى، رحمان رضايى و چهار جوان ديگر به اتهام اقدام عليه امنيت ملى در شعبه اول دادگاه انقلاب شهرستان سقز محاكمه شدند. اين ۹ نفر ۳۵ روز پيش بازداشت شدند، دادگاه تمامى اين افراد كمتر از نيم ساعت طول كشيده است. (سازمان دفاع از حقوق بشر كردستان ۲۱/۳/۸۸)

#### **فعالين سياسى، فرهنگى، اجتماعى: احكام صادر شده توسط دادگاهها:**

۱۴۵ - هود يازرلو دانشجوى مديريت صنعتى دانشگاه غير انتفاعى قزوین در شعبه ۱۵ دادگاه انقلاب تهران به رياست قاضى صلواتى و با تايد دادگاه تجديد نظر استان تهران به ۳ سال زندان توام با تبعيد به زندان رجايى شهر محكوم شد. جرم وى سفر قانونى به عراق به همراه مادرش جهت ديدار با اقوام خود در قرارگاه اشرف مى باشد. نامبرده از تاريخ ۴ خرداد ۸۷ در بازداشت بسر مى برد. (فعالان حقوق بشر در ايران ۲/۳/۸۸)

۱۴۶ - نازيلا دشتى مادر زندانيان سياسى هود و حامد يازرلو به جرم سفر قانونى به عراق جهت ديدار با اقوام اش در قرارگاه اشرف در دادگاه انقلاب و با تايد دادگاه تجديد نظر به ۳ سال حبس تعزيرى محكوم شد. نامبرده بازداشت و به بند زنان زندان اوين منتقل گرديد. در حال حاضر يه تن از اعضاى خانواده يازرلو در زندان و بازداشت بسر مى برند و تنها فرد خانواده دكتر هانى يازرلو از زندانيان سياسى سابق تحت فشار مضاعفى پيگير وضعيت اعضاى خانواده خود است. (فعالان حقوق بشر در ايران ۳/۳/۸۸)

۱۴۷ - منصور محمدى از اهالى سنندج به اتهام هوادارى از گروههاى معاند نظام و تبليغ عليه نظام در شعبه اول دادگاه انقلاب شهر

ارومیه به ۵ سال زندان توام به تبعید به زندان بندرعباس محکوم شد.  
(فعالان حقوق بشر در ایران ۱۹/۳/۸۸)

۱۴۸ - معصومه منصوری دانشجوی علوم کامپیوتر دانشگاه امیرکبیر به اتهام محاربه در شعبه ۱۵ دادگاه انقلاب تهران به ریاست قاضی صلواتی به ۱۰ سال زندان و تبعید به زندان قزل حصار محکوم شد. پدر نامبرده محمدعلی منصوری بدلیل شرکت در مراسم نوزدهمین سالگرد قتل عام زندانیان سیاسی در سال ۱۳۶۷ در دادگاه انقلاب به ۱۷ سال حبس و تبعید به زندان گوهردشت بسر می برد.  
(فعالان حقوق بشر و دمکراسی در ایران ۲۱/۳/۸۸)

### **صدر قرار وثیقه برای آزادی زندانیان سیاسی:**

۱۴۹ - شاهین رستمی، ایوب نظری، سید سهیل صادقی و یونس قادری از اهالی شهرستان پاوه از توابع استان کرمانشاه که به اتهام پخش اعلامیه بازداشت شده بودند، با قرار وثیقه ۵۰ میلیون تومانی از زندان آزاد شدند. (فعالان حقوق بشر در ایران ۱۱/۳/۸۸)

۱۵۰ - مهدی معتمدی مهر عضو دفتر سیاسی نهضت آزادی ایران و عماد بهاور عضو دفتر سیاسی نهضت آزادی ایران، عضو هسته مرکزی " پویش حمایت از محمد خاتمی و میرحسین موسوی " و عضو ستاد انتخاباتی میرحسین موسوی پس از یک هفته بازداشت با قرار وثیقه از زندان آزاد شدند. (نهضت آزادی ایران ۱۳/۳/۸۸)

۱۵۱ - بهمن قبادی کارگردان فیلم " کسی از گربه های ایرانی خبر ندارد" در زمان بازگشت از فستیوال " کن " به ایران توسط ماموران امنیتی بازداشت و بعد از ۱۰ روز با قرار وثیقه سنگین از زندان آزاد شد. (رادیو فرانسه ۱۹/۳/۸۸)

۱۵۲ - کاوه مظفری از بازداشت شدگان روز جهانی کارگر در پارک لاله، در شعبه ۲ دادسرای امنیت به اقدام علیه امنیت ملی از طریق تبانی برای تجمع تبلیغی علیه نظام مورد بازجویی قرار گرفت. قاضی سبحانی برای آزادی نامبرده مبلغ ۵۰ میلیون تومان قرار وثیقه صادر کرد. (تغییر برای برابری ۲۰/۳/۸۸)

### **اخبار مربوط به زندانیان سیاسی:**

۱۵۳ - قاضی حسینی رئیس شعبه ۳ دادسرای انقلاب برای آزادی دانشجوی زندانی، شبنم مددزاده قرار وثیقه ۵۰ میلیون تومانی صادر کرد، اما قاضی حسن حداد معاون امنیت دادستان تهران با صدور این قرار

مخالفت کرد و گفت نباید شب‌نم مددزاده آزاد شود. این عضو شورای مرکزی انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه تربیت معلم تهران به همراه برادرش فرزاد مددزاده روز اول اسفند توسط مامورین وزارت اطلاعات بازداشت شدند.

(کمیته دانشجویی دفاع از زندانیان سیاسی ۵/۳/۸۸)

۱۵۴ - بهروز جاوید تهرانی پس از ۲۳ روز به اعتصاب غذای خود پایان داد. نامبرده در این مدت در سلول انفرادی در حالی که با دستبند و پابند زنجیر شده بود، چندین بار توسط ماموران زندان رجایی شهر مورد ضرب و شتم شدید قرار گرفت. این زندانی سیاسی در حالی پنجمین سال زندان خود را سپری می‌کند که تاکنون هیچ گاه حق استفاده از مرخصی را نداشته است. وکیل مدافع وی نیز علیرغم پیگیری تاکنون موفق به ملاقات با ایشان نشده است. (فعالان حقوق بشر در ایران ۶/۳/۸۸)

۱۵۵ - بدستور علی حاج کاظم رئیس زندان گوهردشت، افشین بایمانی از زندانیان سیاسی در بند ۲ مورد ضرب و شتم قرار گرفت و به بند ۵ منتقل گردید. در اثر ضرب و شتم بدن نامبرده کبود شده و دست او دچار آسیب جدی شده است و همچنین از ناحیه پا و کمر دچار خونریزی شده است.

(فعالان حقوق بشر و دمکراسی در ایران ۷/۳/۸۸)

۱۵۶ - علی عباسی، محمد علی نارویی، محمد رحیم نارویی و عمر چاپر از زندانیان سیاسی زندان اردبیل مدت ۶ ماه است که در بدترین شرایط محیطی نگهداری می‌شوند. این زندانیان از محدودیت‌های جدی برای برقراری تماس تلفنی و ملاقات با خانواده برخوردار هستند. (فعالان حقوق بشر در ایران ۱۷/۳/۸۸)

۱۵۷ - مهسا نادری ۱۹ ساله، حامد یارزلو ۲۷ ساله، حسن ترلانی ۲۲ ساله دانشجویان بازداشت شده در دوم اسفند به همراه فاطمه ضیائی ۵۲ ساله خانه دار پس از تحمل ۱۱۲ روز بازداشت در بند ۲۰۹ زندان اوین قرار است به اتهام محاربه، تبلیغ علیه نظام و اقدام علیه امنیت ملی در شعبه ۲۸ دادگاه انقلاب تهران محاکمه شوند. (فعالان حقوق بشر و دمکراسی در ایران ۲۰/۳/۸۸)

۱۵۸ - محمد پور عبدالله دانشجوی دانشگاه تهران از دست اندرکاران نشریات دانشجویی و وبلاگ نویس به اتهام اقدام علیه امنیت ملی، برگزاری تجمعات غیرقانونی، تبلیغ علیه نظام و همکاری با گروه‌های

معاند نظام قرار است در دادگاه انقلاب محاکمه شد. وی از ۲۴ بهمن ۸۷ در زندان بسر می برد. (وبلاگ دفاع از بی دفاع ۲۰/۳/۸۸)

۱۵۹ - علی عباسی از فعالین مدنی آذربایجان در اردبیل که در اتهام اقدام علیه امنیت ملی و جاسوسی به پنج سال زندان محکوم شده در اعتراض به نقض حقوق خود به عنوان یک زندانی، دست به اعتصاب غذا زده است. (ساوالان سسی ۲۵/۳/۸۸)

### **نقض حقوق اقلیتهای مذهبی:**

۱۶۰ - گودرز بیدقی شهروند بهایی ساکن سمنان به اتهام تبلیغ علیه نظام به پرداخت جریمه نقدی ۵/۲ میلیون تومان محکوم شده، جهت پرداخت جریمه به دادگاه احضار شد. (فعالان حقوق بشر در ایران ۳/۳/۸۸)

۱۶۱ - اکبر اقدسی، عهدالله فضلی و فرائض رضایی از مسئولان سابق تشکیلات جامعه بهایی ارومیه، به ستاد خبری وزارت اطلاعات احضار شدند. (فعالان حقوق بشر در ایران ۴/۳/۸۸)

۱۶۲ - ماندانا عسگری از اعضای فعال جمعیت آل یاسین، عضو نشریه اخبار کودکانه و طراح نشریه علم موفقیت در حال توزیع یکی از کتابهای این جمعیت در میتینگ انتخاباتی میرحسین موسوی به مناسبت دوم خرداد، توسط نیروهای امنیتی بازداشت و به بند ۲۰۹ زندان اوین منتقل گردید. (جمعیت آل یاسین ۵/۳/۸۸)

۱۶۳ - جواد ابطحی و ۴ نفر دیگر از نوکشیان مسیحی توسط ماموران امنیتی در کرج بازداشت شدند. (فعالان حقوق بشر در ایران ۵/۳/۸۸)

۱۶۴ - شباب حسامی همسر پیمان فتاحی که برای ملاقات با همسرش به دادگاه انقلاب مراجعه کرده بود بازداشت شد. پیمان فتاحی در سلول انفرادی بند ۲۰۹ زندان اوین بسر می برد. (تربیون ۱۸/۳/۸۸)

۱۶۵ - ۲۰۰ نفر از پیروان "جمعیت آل یاسین" در اعتراض به وضع رهبر خود، پیمان فتاحی که از ۱۱ ماه پیش در بند ۲۰۹ زندان اوین بسر می برد، در آرامگاه خمینی دست به تحصن و اعتصاب غذا زده اند. ماموران امنیتی اولتیماتوم داده اند باید از آن محل بروند و گرنه پلیس ضد شورش می آوردند. (دویچه وله ۲۱/۳/۸۸)

### **اخبار فعالان جنبش زنان:**

۱۶۶ - روناک صفارزاده دانشجوی زندانی و عضو کمپین یک میلیون امضاء که به اتهام اقدام علیه امنیت ملی در دادگاه انقلاب سنندج به ۶ سال زندان محکوم شده، بدستور امجدی دادستان کل استان کردستان در زندان مورد ضرب و شتم قرار گرفت. هفته قبل نیز بر اثر ضرب و شتم ماموران زن زندان مرکزی سنندج انگشتان پای این زندانی سیاسی شکسته شده بود. نامبرده از ۲۰ ماه پیش در زندان بسر می برد. (روز ۵/۳/۸۸)

۱۶۷ - مقامات زندان اوین با مرخصی عالییه اقدام دوست فعال حقوق زنان مخالفت کردند، وی تاکنون ۴ بار درخواست مرخصی نموده است ولی تاکنون جوابی دریافت نکرده است. مسئولان زندان از پذیرش داروهای و لباسهای نامبرده خودداری می کنند. عالییه اقدام دوست فعال حقوق زنان به ۳ سال زندان محکوم شده و از ۱۲ بهمن در زندان بسر می برد. (تغییر برای برابری ۱۱/۳/۸۸)

۱۶۸ - نازی اسکویی مدیر نشر دیگر و فعال حوزه زنان در دوم خرداد در شعبه ۲ بازپرسی امنیت دادگاه انقلاب و در نهم خرداد در وزارت اطلاعات مورد بازجویی قرار گرفت. دفتر و منزل وی در روز ۲۸ اردیبهشت توسط ماموران امنیتی مورد بازرسی قرار گرفت، کیس های کامپیوترها، تلفن های همراه، اسناد مالی و ملکی توقیف گردید. همچنین کارکنان نشر دیگر به دادگاه احضار شدند. (میدان زنان ۱۱/۳/۸۸)

۱۶۹ - جلوه جواهری از فعالین کمپین یک میلیون امضاء که به اتهام اقدام علیه امنیت ملی، تجمع و تبانی به قصد برهم زدن امنیت کشور دستگیر شده بود پس از تحمل ۳۷ روز بازداشت موقت و اتمام بازجویی ها با قرار کفالت ۱۰۰ میلیون تومانی از زندان آزاد شد. (تغییر برای برابری ۱۷/۳/۸۸)

۱۷۰ - ناهید کشاورز فعال کمپین یک میلیون امضاء به اتهام اقدام علیه امنیت کشور از طریق اجتماع و تبانی به قصد برهم زدن امنیت کشور و اقدام علیه امنیت کشور از طریق فعالیت تبلیغی علیه نظام مقدس جمهوری اسلامی در شعبه ۲۸ دادگاه انقلاب تهران به ریاست قاضی محمد مقیسه به ۳ سال حبس تعلیقی محکوم گردید. (تغییر برای برابری ۲۱/۳/۸۸)

## اخبار کارگری:

۱۷۱ - جلیل احمدی عضو سندیکای کارگران شرکت کشت و صنعت نیشکر هفت تپه جهت بازجویی به شعبه دو بازپرسی دادگستری شهرستان شوش احضار

شد. (فعالان حقوق بشر در ایران ۱/۳/۸۸)

۱۷۲ - ناصر محرم زاده راننده شاغل در منطقه پنج شرکت واحد اتوبوسرانی تهران بدلیل احضارهای غیرقانونی، از کار اخراج شد. (سندیکای کارگران شرکت واحد اتوبوسرانی تهران ۲/۳/۸۸)

۱۷۳ - همایون جابری و منصور حیات غیبی از اعضای سندیکای کارگران شرکت واحد اتوبوسرانی تهران و از بازداشت شدگان روز جهانی کارگر در پارک لاله هر یک با قرار کفالت ۵۰ میلیون تومانی از زندان آزاد شدند.

(سندیکای شرکت واحد اتوبوسرانی تهران ۳/۳/۸۸)

۱۷۴ - علی نجاتی رئیس هیئت مدیره سندیکای کارگران شرکت صنعت نیشکر هفت تپه جهت محاکمه به دادگاه انقلاب شهرستان شوش احضار شد. نامبرده در تاریخ ۸ فروردین به حکم مددی مدیر عامل شرکت به علت غیبت بیش از ۱۴ روز از کار اخراج شد. مدت زمان بازداشت وی توسط ماموران وزارت اطلاعات را غیبت محسوب می کنند. تمامی حقوق و مزایای علی نجاتی را قطع کرده اند و او را در شرایط سخت معیشتی قرار داده اند. (فعالین حقوق بشر و دمکراسی در ایران ۳/۳/۸۸)

۱۷۵ - جعفر عظیم زاده رئیس اتحادیه آزاد کارگران ایران و از بازداشت شدگان روز جهانی کارگر در زندان اوین مورد ضرب و شتم قرار گرفته است. خانواده نامبرده در اعتراض به فشار جسمی وارد آمده، به دفتر حقوق شهروندی قوه قضائیه رسماً شکایت خود را تسلیم کرده اند. (سایت خرابات ۴/۳/۸۸)

۱۷۶ - قربان علی پور عضو سندیکای کارگران شرکت کشت و صنعت نیشکر هفت تپه به شعبه دوم بازپرسی دادسرای شهرستان شوش احضار شدند. (فعالان حقوق بشر در ایران ۵/۳/۸۸)

۱۷۷ - عید علی کریمی دبیر اجرایی خانه کارگر استان قزوین اعلام کرد: هزینه بازنشستگی ۹۰ نفر کارگر شرکت پوشینه بافت مدت یکسال است که پرداخت نشده است. وی افزود: حدود ۸۰ نفر نیز در این شرکت بازنشسته شده اند اما مدت ۲ سال است که سنوات آنها پرداخت نشده است. همچنین مدت ۲ ماه است که حقوق کارگران پرداخت نشده است. (ایلنا ۹/۳/۸۸)

۱۷۸ - وریا نقشبندی فعال کارگری شرکت جامع کار سپاهان قسمت آزمایش خاک و بتون پساز تحمل ۲۱ روز بازداشت در سلول انفرادی

زندان اداره اطلاعات مریوان به زندان اداره اطلاعات سنندج منتقل گردید. وی در زندان مورد شکنجه جسمی و روحی قرار گرفته است. بازجویان اداره اطلاعات این خانواده را تحت فشار قرار داده اند که همسر آقای نقشبندی خود را باید به اداره اطلاعات معرفی کند و در صورت معرفی کردن خودش آقای نقشبندی آزاد خواهد شد. (فعالین حقوق بشر و دمکراسی در ایران ۱۰/۳/۸۸)

۱۷۹ - آقایار حسینی دبیر اجرایی خانه کارگر استان خوزستان اعلام کرد: حقوق ۴۷۰ کارگر رسمی کارخانه لوله سازی اهواز مدت ۱۴ ماه است که پرداخت نشده است. این کارگران برای اعتراض در مقابل استانداری خوزستان دست به تجمع زدند. (ایلنا ۱۰/۳/۸۸)

۱۸۰ - فریدون نیکوفر، رحیم بسحاق، محمد حیدری مهر و نجات دهلی از اعضای هیئت مدیره سندیکای کارگران شرکت و صنعت نیشکر هفت تپه به شعبه دوم دادگاه شهرستان شوش احضار شدند. (فعالان حقوق بشر در ایران ۱۰/۳/۸۸)

۱۸۱ - عید علی کریمی دبیر اجرایی خانه کارگر استان قزوین اعلام کرد: ۲۸۰ کارگر شرکت فرش پارس مدت ۳ ماه است که حقوق دریافت نکرده اند. این کارگران برای اعتراض در مقابل استانداری قزوین دست به تجمع زدند. (ایلنا ۱۱/۳/۸۸)

۱۸۲ - بر اثر ریزش آوار در میدان فتح تهران، ۲ نفر کارگر ساختمانی به علت نبود امکانات ایمنی کشته شدند. (اعتماد ۱۱/۳/۸۸)

۱۸۳ - علیرضا عسگریه و حسین غلامی از فعالان کارگری و از بازداشت شدگان آذر ۸۶ به اتهام اقدام علیه امنیت ملی در دادگاه انقلاب تهران محاکمه شدند. (عصرنو ۱۹/۳/۸۸)

۱۸۴ - علیرضا و محسن ثقفی از بازداشت شدگان روز جهانی کارگر در تهران، پس از ۴۰ روز بازداشت با قرار وثیقه ۵۰ میلیون تومانی از زندان آزاد شدند. (فعالان حقوق بشر در ایران ۲۰/۳/۸۸)

#### **قتل مردم توسط نیروهای انتظامی و امنیتی:**

۱۸۵ - الله نظر شه بخش ۲۲ ساله فرزند غفور در روستای حاجی آباد از توابع زاهدان بر اثر تیراندازی نیروهای امنیتی کشته شد. دو مرد از افراد این خانواده بازداشت شد. در سال ۷۶ برادر نامبرده بنام ابراهیم و همسرش زرمک شه بخش توسط نیروهای انتظامی کشته شده بودند. (انجمن فعالان حقوق بشر بلوچستان ۲/۳/۸۸)



۱۸۶ - جلال جلالی زاده نماینده دوره ششم مجلس شورای اسلامی اعلام کرد: بر اثر حمله مامورین امنیتی لباس شخصی به مردم زاهدان حدود ۱۰ نفر کشته و صد نفر زخمی شده اند. این درگیری زمانی آغاز شده که در مراسم ترحیم کشته شدگان مسجد علی ابن ابی طالب، ماموران امنیتی لباس شخصی به مولوی عبدالحمید امام جمعه اهل تسنن حمله و توهین کردند. (رادیو فردا ۱۰/۳/۸۸)

۱۸۷ - پرهام رضایی از اعضای ستاد نسل سومی های میرحسین موسوی بر اثر ضرب و شتم ماموران امنیتی لباس شخصی در مشهد جان باخت. هم چنین سه نفر زخمی شده و به بیمارستان منتقل شدند. (سلام ۱۴/۳/۸۸)

۱۸۸ - عبدالبصیر موسی زهی شهروند بلوچ ساکن زاهدان از مجروحان درگیریهای اخیر زاهدان در بیمارستان مرکزی زاهدان جان باخت. زندانیان بلوچ در زندان مورد ضرب و شتم و هتاکی قرار می گیرند. به دلیل شرایط امنیتی منطقه و فقدان حضور نهادهای مدنی، اطلاع رسانی از این منطقه با دشواریهای متعددی رو به رو است. (فعالان حقوق بشر در ایران ۱۶/۳/۸۸)

#### **اخبار مربوط به مرگ در زندانها:**

۱۸۹ - مهناز اکبر تهرانی ۲۲ ساله به علت شکنجه های شدید پاسداران در سلول انفرادی بند ۷ زندان گوهردشت خودکشی کرد و جان باخت. زنان زندانی که به سلول انفرادی منتقل می شوند، در روز از یک جیره غذایی برخوردار هستند و آنها را در گرسنگی مفرط قرار می دهند. همچنین در طی ۲۴ ساعت ۲ بار امکان استفاده از دستشویی دارند و به مدت طولانی امکان استفاده از حمام را ندارند. (فعالین حقوق بشر و دمکراسی در ایران ۱۲/۳/۸۸)

۱۹۰ - روح الله سلجوقیان ۲۳ ساله که به اتهام سرقت به ۶ ماه زندان محکوم شده بود، پس از تحمل ۵ ماه زندان به علت آذیت و آزارهای پاسداران زندان مرکزی اصفهان خودکشی کرد و جان باخت. (فعالین حقوق بشر و دمکراسی در ایران ۲۵/۳/۸۸)

#### **قتلهای مشکوک:**

۱۹۱ - مسعود حسین پناهی از فعالان سیاسی منطقه لیلخ از توابع دهگلان سنندج به شکل مشکوکی به قتل رسید. نامبرده به ۵ سال حبس تعلیقی محکوم شده بود و با قرار وثیقه آزاد شده بود. وی از بستگان زندانی سیاسی انور حسین پناهی بوده و همچنین مهرماه سال قبل در همین منطقه اشرف حسین پناهی از فعالان سیاسی و بادر این

زندانی طی یک سانحه مشکوک جان خود را از دست داد.  
(فعالان حقوق بشر در ایران ۱۰/۳/۸۸)

### صدور حکم سنگسار:

۱۹۱ - علیرضا جمشیدی سخنگوی قوه قضائیه اعلام کرد: حکم سنگسار زوج تبریزی بنامهای رحیم محمدی و کبرا بابایی هنوز نهایی نشده است. (ایسنا ۱۶/۳/۸۸)

### محکومین به اعدام:

۱۹۲ - محمد ۲۴ ساله به اتهام قتل همسرش ساحل و فرزند ۴ ماهه اش به حکم شعبه ۷۱ دادگاه کیفری استان تهران به اعدام محکوم شد. (اعتماد ۳۰/۲/۸۸)

۱۹۳ - جمشید. ه ۵۳ ساله به اتهام قتل احمد رضا تولایی معاون دادستان اصفهان از سوی شعبه اول دادگاه انقلاب اصفهان به اعدام محکوم شد. (قدس ۳/۳/۸۸)

۱۹۴ - مجتبی ۱۹ ساله به اتهام قتل جلیل. الف ۳۰ ساله به حکم شعبه ۷۱ دادگاه کیفری استان تهران به اعدام محکوم شد. (ایسکانیوز ۳/۳/۸۸)

۱۹۵ - امیر. ب ۲۳ ساله به اتهام قتل مهدی. خ به حکم شعبه ۷۴ دادگاه کیفری استان تهران به اعدام محکوم شد. (ایسکانیوز ۳/۳/۸۸)

۱۹۶ - فردی به اتهام تجاوز به ۵ کودک به حکم شعبه پنجم دادگاه کیفری استان خراسان رضوی به اعدام از طریق قطع گردن با شمشیر محکوم شد. (قدس ۴/۳/۸۸)

۱۹۷ - حسن به اتهام قتل مهدی ۳۱ ساله به حکم شعبه پنجم دادگاه کیفری استان خراسان رضوی به اعدام محکوم شد. (قدس ۵/۳/۸۸)

۱۹۸ - حبیب به اتهام قتل سعید ۲۸ ساله، الهام (نامزد سعید) و ژیل (خواهر زنش) به حکم شعبه ۲ دادگاه کیفری قزوین و با تایید دیوان عالی کشور به اعدام محکوم گردید. (ایران ۵/۳/۸۸)

۱۹۹ - ناهید ۳۰ ساله به اتهام قتل همسرش علی. ک ۳۵ ساله به حکم دادگاه کیفری شیراز و با تایید شعبه ۲۷ دیوان عالی کشور به اعدام محکوم شد. (ایسکانیوز ۵/۳/۸۸)

۲۰۰ - نادر ۳۶ ساله به اتهام قتل رضا به حکم شعبه ۷۴ دادگاه

کیفری استان تهران به اعدام محکوم شد.  
(قدس ۹/۳/۸۸)

۲۰۱ - داود به اتهام قتل وحید ۱۷ ساله به حکم شعبه ۵ دادگاه کیفری استان خراسان رضوی و با تایید دیوان عالی کشور به اعدام محکوم شد. (قدس ۱۱/۳/۸۸)

۲۰۲ - مهدی به اتهام قتل یک مرد ابزارفروش ۳۰ ساله به حکم شعبه ۵ دادگاه کیفری استان خراسان رضوی و با تایید شعبه ۲۸ دیوان عالی کشور به اعدام محکوم شد. (قدس ۱۲/۳/۸۸)

۲۰۳ - ابراهیم گودرزوند چیگنی به جرم قتل ولی الله پیرمردوند، پس از تحمل ۷ سال زندان با تایید قوه قضائیه محکوم به اعدام شد. نامبرده در زمان ارتکاب جرم ۱۷ ساله بوده است. (فعالان حقوق بشر در ایران ۱۳/۳/۸۸)

۲۰۴ - یک جوان به اتهام قتل سکینه ۵۶ ساله به حکم شعبه ۵ دادگاه کیفری استان خراسان رضوی و با تایید شعبه ۲۸ دیوان عالی کشور به اعدام محکوم شد. (قدس ۱۳/۳/۸۸)

۲۰۵ - شهلا جاهد به اتهام قتل فاطمه سحرخیزان به حکم شعبه ۱۱۴۷ دادگاه کیفری مجتمع قضایی بعثت و با تایید شعبه ۲۰ دیوان عالی کشور محکوم به اعدام شد. (ایران ۱۳/۳/۸۸)

۲۰۶ - حسین. م به اتهام قتل مسعود به حکم شعبه ۷۱ دادگاه کیفری استان تهران و با تایید دیوان عالی کشور به اعدام محکوم شد. (ایسکانیوز ۱۶/۳/۸۸)

۲۰۷ - عباد به اتهام قتل اصغر در شعبه ۷۱ دادگاه کیفری استان تهران به اعدام محکوم شد. (اعتماد ۱۸/۳/۸۸)

۲۰۸ - امید به اتهام قتل بیگم ۳۸ (مادرش) از سوی شعبه ۷۱ دادگاه کیفری استان تهران به اعدام محکوم شد. (اعتماد ۲۰/۳/۸۸)

۲۰۹ - حبیب الله جبرائیلی ۲۷ ساله و یار علی بهرامی ۳۰ ساله به جرم قتل به حکم قوه قضائیه محکوم به اعدام گردیدند و جهت اجرای حکم به سلول انفرادی زندان مرکزی اصفهان منتقل شدند. (فعالین حقوق بشر و دمکراسی در ایران ۲۵/۳/۸۸)

۲۱۰ - سهراب ۱۹ ساله به اتهام قتل پژمان ۳۳ ساله به حکم شعبه

چهارم دادگاه کیفری استان فارس به اعدام محکوم کرد. (ایسکانیوز ۲۵/۳/۸۸)

۲۱۱ - علیرضا ۲۸ ساله به اتهام تجاوز به پنج نوجوان از سوی شعبه ۷۷ دادگاه کیفری استان تهران به اعدام محکوم شد. (ایران ۲۵/۳/۸۸)

۲۱۲ - سعید ۱۶ ساله به اتهام قتل عباس به حکم شعبه ۷۴ دادگاه کیفری استان تهران به اعدام محکوم شد. (اعتماد ۲۶/۳/۸۸)

۲۱۳ - ابراهیم ۲۶ ساله به اتهام قتل روح الله به حکم شعبه ۷۱ دادگاه کیفری استان تهران و با تایید شعبه هفتم دیوان عالی کشور به اعدام محکوم شد. (ایسکانیوز ۲۶/۳/۸۸)

۲۱۴ - امیر. ب به اتهام قتل نوشین ۵ ساله به حکم دادگاه کیفری خراسان شمالی به اعدام محکوم شد. (ایسکانیوز ۲۶/۳/۸۸)

۲۱۵ - یک مرد ۴۴ ساله به اتهام قتل یک مرد ۳۵ ساله از سوی شعبه ۵ دادگاه کیفری استان خراسان رضوی محکوم به اعدام شد. (قدس ۲۷/۳/۸۸)

۲۱۶ - حمید و برادرش مهدی ۳۰ ساله به اتهام قتل میثم ۲۷ ساله به حکم شعبه ۷۱ دادگاه کیفری استان تهران به اعدام محکوم شدند. (قدس ۲۷/۳/۸۸)

۲۱۷ - کریم به جرم قتل هوشنگ ۴۰ ساله در دادگاه شیراز به اعدام محکوم شد. (اعتماد ۳۱/۳/۸۴)

صدور حکم اعدام زندانیان سیاسی، عقیدتی، امنیتی:

۲۱۸ - حسین خضری فعال سیاسی ساکن ارومیه، به اتهام تبلیغ علیه نظام و همکاری با حزب حیات آزاد کردستان بدون داشتن وکیل مدافع در شعبه اول دادگاه انقلاب ارومیه محکوم به اعدام شد. (فعالان حقوق بشر در ایران ۱۸/۳/۸۸)

احکام اجرا شده اعدام توسط دادگاهها:

۲۱۹ - عبدالغفور. ک به اتهام یک فقره قتل عمدی با تایید دیوانعالی کشور در زندان مرکزی ایرانشهر به دار آویخته شد. (ایسنا ۱/۳/۸۸)

۲۲۰ - افسانه رحمانی ۳۰ ساله به جرم همسر کشی به اعدام و به جرم زنای محصنه به سنگسار محکوم شده بود، با تایید دیوانعالی کشور در زندان عادل آباد به دار آویخته شد. غلامحسین رئیسی وکیل افسانه

گفت: اجرای حکم موکلم به دفتر من ابلاغ نشده بود و با اینکه از تایید حکم و داشتن استیذان آن مطلع بودم اما با توجه به تلاش هایی که برای جلب رضایت از صاحبان خون صورت گرفته بود، انتظار داشتیم که در اجرای حکم تعجیل نشود. (روز ۳/۳/۸۸)

۲۲۱ - روزنامه " خبر جنوب " چاپ شیراز اعلام کرد: یک پسر بنام " ع. ح " بدستور قوه قضايه در زندان عادل آباد شیراز به دار آویخته شد. نامبرده در زمان ارتکاب جرم ۱۷ ساله بوده است. (روز آنلاین ۵/۳/۸۸)

۲۲۲ - حاجی نوتی زهی فرزند اسماعیل، غلام رسول شاهو زهی فرزند اغوان و ذبیح الله نارویی فرزند رسول به اتهام دخالت در بمب گذاری مسجد علی ابن ابیطالب به عنوان محارب و افساد فی الارض با تایید دیوان عالی کشور در ملاء عام به دار آویخته شدند. (ایرنا ۹/۳/۸۸) حسینعلی شهریاری نماینده زاهدان در مجلس شورای اسلامی اعلام کرد: افرادی که صبح امروز به جرم دست داشتن در انفجار تروریستی در مسجد امام علی در ملاء عام اعدام شدند، ارتباط مستقیمی با این حادثه نداشتند. سه نفری که اعدام شدند قبلاً محکوم به اعدام شده بودند. به نظر شهریاری اعدام این افراد در ملاء عام به دلیل آرامش روانی در بین مردم انجام شده است. (هم مهین ۹/۳/۸۸)

۲۲۴ - رسول به اتهام قاچاق مواد مخدر به حکم دادگاه کیفری استان فارس و با تایید دیوان عالی کشور در زندان عادل آباد شیراز به دار آویخته شد. (اعتماد ۲/۳/۸۸)

۲۲۵ - یک جوان ۲۰ ساله به اتهام قتل به حکم شعبه ۵ دادگاه کیفری استان فارس و با تایید دیوان عالی کشور در زندان عادل آباد شیراز به دار آویخته شد. (اعتماد ۲/۳/۸۸)

۲۲۷ - یک مرد افغانی به اتهام تجاوز به یک زن ۵۰ ساله به حکم دادگاه کیفری استان فارس و با تایید دیوان عالی کشور در زندان عادل آباد شیراز به دار آویخته شد. (اعتماد ۲/۳/۸۸)

۲۲۸ - شش نفر به اتهام قاچاق مواد مخدر، تجاوز به عنف، ضرب و جرح با چاقو، آدم ربایی و... به حکم قوه قضائیه در زندان بجنورد اعدام شدند. (ایسکا نیوز ۶/۳/۸۸)

۲۲۹ - یک مرد به اتهام قاچاق مواد مخدر به حکم دادگستری سیرجان و با تایید دیوان عالی کشور در زندان سیرجان به دار آویخته

شد. (ایسکا نیوز ۶/۳/۸۸)

۲۳۰ - یدالله محمدی به جرم قتل رضا پریزاد به حکم قوه قضائیه در زندان تبریز به دار آویخته شد.  
(فعالان حقوق بشر در ایران ۲۰/۳/۸۸)

۲۳۱ - الف. ق که در زمان وقوع جرم ۱۹ ساله بوده به اتهام قتل جمشید ۵۵ ساله به حکم شعبه ۵ دادگاه کیفری استان فارس و با تایید شعبه ۴۲ دیوان عالی کشور در زندان عادل آباد شیراز به دار آویخته شد.  
(ایسکا نیوز ۹/۳/۸۸)

۲۳۲ - عبدالحمید ریگی و رضا قلندر زهی به اتهام محاربه از طریق عضویت در گروه " جندالله " به حکم قوه قضائیه در زندان اعدام شدند. (ایران ۱۷/۳/۸۸)

۲۳۳ - اسماعیل قادری و احمد دست گشاده ناروئی به اتهام قاچاق مواد مخدر بدستور قوه قضائیه در زندان مرکزی زاهدان به دار آویخته شدند. (انجمن فعالان حقوق بشر بلوچستان ۳۰/۳/۸۸)

۲۳۴ - حسین صبوری به اتهام قتل پس از تحمل ۴ سال حبس به حکم قوه قضائیه در زندان مرکزی سنندج به دار آویخته شد. (فعالان حقوق بشر در ایران ۳۱/۳/۸۸)

بازداشت‌های دستجمعی:

۲۳۵ - بیش از ۱۵۰ نفر از جوانان بلوچ در شهر زاهدان توسط نیروهای امنیتی بازداشت شدند. مردم زاهدان اعتراض به اهانت نسبت به مولوی عبدالحمید از رهبران اهل سنت دست به تجمع زده بودند. (فارس ۱۰/۳/۸۸)

۲۳۶ - تعداد ۲۵ نفر از بلوچهای زاهدانی که توسط ماموران امنیتی لباس شخصی در نقاط مختلف زاهدان مورد حمله قرار گرفته و زخمی شده بودند، در بیمارستان خاتم الانبیاء زاهدان بستری بودند، به همراه نزدیکان آنها که جهت اعیادت آنجا رفته بودند، توسط مامورین امنیتی بازداشت و به مکان نامعلومی منتقل شدند.  
(انجمن فعالان حقوق بشر بلوچستان ۱۱/۳/۸۸)

۲۳۷ - سرتیپ پاسدار عزیز الله رجب زاده فرمانده نیروی انتظامی تهران بزرگ اعلام کرد: تعدادی از افرادی که در گردهمایی‌های

تبلیغاتی نامزدهای انتخابات دهمین دوره ریاست جمهوری دستگیر شده اند. (ایرنا ۱۹/۳/۸۸)

### اخبار اجتماعی:

۲۳۸ - سرهنگ صوفی وند رئیس پلیس امنیت عمومی استان اصفهان اعلام کرد: ۸ نفر از اعضای یک گروه رپ که قصد راه اندازی میتنگ آواخوانی در یکی از پارکهای شهر اصفهان را داشتند، دستگیر شدند. (پایگاه اطلاع رسانی پلیس ۲۰/۳/۸۸)

“فعالین ایرانی دفاع از حقوق بشر در اروپا و امریکای شمالی”

21/05/2009 برابر با [ihrnena@gmail.com](mailto:ihrnena@gmail.com) 31/02/1388

انجمن فعالان حقوق بشر در ایران - کانادا: [FaalanHRC@yahoo.ca](mailto:FaalanHRC@yahoo.ca)

[siterahaei@yahoo.com](mailto:siterahaei@yahoo.com): انجمن مدافعین حقوق بشرو دمکراسی در ایران - فرانسه

اتحادیه برای دمکراسی در ایران - ایتالیا: [updi@libero.it](mailto:updi@libero.it)

اتحاد برای دفاع از حقوق بشر در ایران - واشنگتن - آمریکا: [adhri1@yahoo.com](mailto:adhri1@yahoo.com)

[info@bashariyat.de](mailto:info@bashariyat.de) کانون دفاع از حقوق بشر در ایران - آلمان:

[shafaei@azadegy.de](mailto:shafaei@azadegy.de) شبکه فعالان حقوق بشر ایرانی در آلمان:

[HRIRNL@gmail.com](mailto:HRIRNL@gmail.com): کانون دفاع از دمکراسی در ایران- هلند

[info@komitedefa.org](mailto:info@komitedefa.org): کمیته دفاع از حقوق بشر در ایران - سوئد

[defendhri1@yahoo.com](mailto:defendhri1@yahoo.com): کمیته دفاع از حقوق بشر در ایران - کالیفرنیا - آمریکا

[komitenoran@yahoo.no](mailto:komitenoran@yahoo.no) کمیته نوران (کمیته دفاع از حقوق بشر در ایران - نروژ):

[yebarak@yahoo.ca](mailto:yebarak@yahoo.ca): سازمان ایرانیان غرب کانادا - ونکور - کانادا

[kupg\\_iran@yahoo.de](mailto:kupg_iran@yahoo.de): کمیته دفاع از زندانیان سیاسی ایران- برلین

[mnrecht@hotmail.com](mailto:mnrecht@hotmail.com) فعالین ایرانی حقوق بشر- سوئیس:

فعالان دفاع از حقوق بشر: [Irantestimonyinfo@irantestimony.com](mailto:Irantestimonyinfo@irantestimony.com)